
  OLIMPINĖ PANORAMA   B

2023 M. BIRŽELIS – LIEPA 
NR. 6–7 (166–167)

DERLINGA 
VASARA
LIETUVOS SPORTININKAI SKINA 
MEDALIUS OLIMPINIUOSE 
RENGINIUOSE IR PARSIVEŽA VIS 
DAUGIAU KELIALAPIŲ Į PARYŽIAUS 
ŽAIDYNES 



B   OLIMPINĖ PANORAMA   



  OLIMPINĖ PANORAMA   3

13

16

32

36

38

REDAKTORIUS
Marius Grinbergas

AUTORIAI
Lina Motužytė
Ieva Marija Černiauskaitė
Marytė Marcinkevičiūtė
Bronius Čekanauskas
Mažvydas Laurinaitis
Dominykas Genevičius

FOTOGRAFAI
Alfredas Pliadis
Kipras Štreimikis

KALBOS REDAKTORĖ
Inga Necelienė

MAKETUOTOJAS
Artūras Gimžauskas 

KONTAKTAI
Olimpiečių g. 15, LT-09200 Vilnius
panorama@ltok.lt

INTERNETO SVETAINĖ
www.ltok.lt

Online ISSN 2351-5899

Jei norite dalytis žurnalo medžiaga 
su savo skaitytojais, privalu 
pranešti, kad informacijos šaltinis – 
„Olimpinė panorama“

VIRŠELYJE
Europos jaunimo olimpinio 
festivalio medalininkai 
D.Vasiliauskas ir A.Beniušytė

Kipro Štreimikio nuotr.

LIETUVOS TAUTINIO 
OLIMPINIO KOMITETO 
ŽURNALAS
Leidžiamas nuo 2003 m.
Nr. 6–7  (166–167), 2023 m.

TURINYS

4 SKAITYTOJAMS
LTOK PREZIDENTĖS MINTYS

6 PALYDĖTUVĖS
PRIEŠ KOVAS – PREZIDENTO LINKĖJIMAS

8 ATIDARYMAS
LIETUVOS VĖLIAVĄ NEŠĖ ČEMPIONAI

10 LENGVOJI ATLETIKA
MEDALIAI IR REKORDAI

13 PLAUKIMAS
MARIBORE – GREITI LIETUVOS PLAUKIKŲ GRYBŠNIAI

16 DZIUDO
Į PRIEKĮ STUMIA PERGALIŲ ALKIS

18 GIMNASTIKA
FORTŪNA NUSISUKO

20 KREPŠINIS
SUSTOJO PER ŽINGSNĮ IKI KOVŲ DĖL MEDALIŲ

22 DVIRAČIŲ PLENTAS
DVIRATININKŲ KOVA – NE TIK SU VARŽOVAIS

24 KALNŲ DVIRAČIAI
PERMAININGAS DEBIUTAS

25 RIEDLENČIŲ SPORTAS
BROLIO PAMOKOS

26 TENISAS
UNIKALI PATIRTIS

27 UŽDARYMAS
MARIBORAS PERDAVĖ ESTAFETĘ SKOPJEI

28 FESTIVALIS
EJOF – GALIMYBĖ PAJUSTI OLIMPINIŲ ŽAIDYNIŲ DVASIĄ

31 AMBASADORĖ
ĮGYVENDINO SVAJONĘ

32 PARYŽIUS 2024
NORS NUVEIKTA DAUG, GALVOSŪKIŲ DAR LIKO

34 VARŽYBOS
ĮVERTINIMAS LIETUVAI – SVARBUS ČEMPIONATAS

36 TALENTAI
Į IRKLAVIMĄ – SKIRTINGAIS KELIAIS

38 LTOK NARIAI
PADANGIŲ SPORTAS IR JO ŽEMIŠKA KASDIENYBĖ

42 KOLEKCININKAI
PARYŽIUJE – OLIMPINIŲ RETENYBIŲ MEDŽIOKLĖ

44 PULSAS
BILIETAI Į PARYŽIŲ

45 APDOVANOJIMAS
LENKIJOJE IŠKOVOTI MEDALIAI ĮTEIKTI VILNIUJE

46 SKAITAU, ŽIŪRIU, KLAUSAU
OLIMPINIAME MARSELYJE – PIRMASIS KONCERTAS



4   OLIMPINĖ PANORAMA   

D.Gudzinevičiūtė su Europos žaidynių čempionu H.Žustautu

SKAITYTOJAMS

Likus metams iki olimpinių žaidynių Lietuva turi devynis olim-
pinius kelialapius – aštuonis asmeninius, kuriuos iškovojo šeši 
sportininkai, ir vieną laimėtą šaliai. Tikimasi, kad jų bus gerokai 
daugiau.

Lietuvos tautinis olimpinis komitetas ne tik ruošiasi didžiau-
siam pasaulyje sporto renginiui, bet ir dalyvauja kituose. Vien 
šią vasarą LTOK vežė net dvi Lietuvos rinktines – į Europos 
žaidynes ir Europos jaunimo olimpinį festivalį. Apie visa tai 
mintimis pasidalijo olimpinė čempionė, Lietuvos tautinio olim-
pinio komiteto prezidentė Daina Gudzinevičiūtė.

Ši vasara LTOK buvo gana intensyvi – vos pasibaigus vienam 
olimpiniam renginiui, netrukus prasidėjo kitas. Kaip tam ruo-
šėtės?

Ne tik vasara, apskritai šie metai gausūs olimpinių renginių. Jų 
buvo net trys: vyko žiemos ir vasaros Europos jaunimo olimpi-
niai festivaliai bei Europos žaidynės. Toks intensyvus grafikas iš 
komandos pareikalavo itin kruopštaus planavimo. Tarkime, Eu-
ropos jaunimo olimpiniam festivaliui Maribore misijos vadovai 
ruošėsi Europos žaidynių metu. Reikia nepamiršti, kad liko vos 
metai iki Paryžiaus olimpinių žaidynių, kurioms pasiruošimas 
intensyvėja kone kasdien. 

Atskiro paminėjimo vertos Europos žaidynės, kurios orga-
nizaciniu požiūriu buvo labai sudėtingos. Turėjome ne tik 
rekordinę rinktinę, o tai savaime reikalauja daugiau resursų, 
bet organizatoriai stipriai vėlavo su tam tikrais sprendimais ir 

procesais, teko spręsti daug logistinių klausimų. 

Kaip vertinate festivalio ir Europos žaidynių rezultatus?

Kadangi LTOK tik organizavo dalyvavimą, o sportinių tikslų 
atletams nekėlė, tą darė sporto federacijos, rezultatais galiu tik 
asmeniškai pasidžiaugti. Europos žaidynėse iškovoti aštuoni 
medaliai, parsivežtas vienas olimpinis kelialapis, Europos 
jaunimo olimpiniame festivalyje – keturi medaliai, pagerinti 
asmeniniai ir Lietuvos rekordai. Sportininkai stengėsi, kovojo 
iki galo, atidavė visas jėgas.

Kaip vyksta pasiruošimas Paryžiaus olimpinėms žaidynėms?

Intensyviai. Sportininkai varžosi dėl olimpinių kelialapių, o mes 
darome viską, kad Paryžiuje jiems užtikrintume geriausias įma-
nomas sąlygas. Tiesa, po reformos visiškai neprisidedame prie 
sportininkų rengimo, tai apsunkina darbą ir mums: sunkiau 
planuoti aptarnaujančio personalo skaičių, logistiką. 

Sporto federacijos atsakingos už sportininkų rengimą, o 
LTOK – už dalyvavimo žaidynėse organizavimą. Tai reiškia, kad 
turime sužiūrėti absoliučiai viską – nuo akreditacijų, lėktuvo bi-
lietų, apgyvendinimo, medikų komandos formavimo iki įvairių 
nematomų dalykų. Visu tuo rūpinasi olimpinės misijos vadovai 
Einius Petkus ir Agnė Vanagienė.

Liepos mėnesį jie dalyvavo paskutiniame misijos vadovų 
susitikime Paryžiuje ir ten ieškojo atsakymų į mums svarbius 
klausimus.

Vytauto D
ranginio nuotr.

INTENSYVŪS METAI
IKI 2024 M. PARYŽIAUS OLIMPINIŲ ŽAIDYNIŲ LIEKA METAI. KOL SPORTININKAI 

VARŽOSI DĖL OLIMPINIŲ KELIALAPIŲ, ORGANIZATORIAI DIRBA, KAD ATLETAMS 
IR SIRGALIAMS SUKURTŲ ĮSPŪDINGĄ ŠVENTĘ. O NACIONALINIAI OLIMPINIAI 

KOMITETAI SPRENDŽIA ORGANIZACINIUS KLAUSIMUS.

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   5

Gal jau matote, kokie iššūkiai laukia žaidynių dienomis?

Vienas pagrindinių – Paryžiaus transporto sistema. Nors veiks 
olimpinė transporto linija, dar nėra aišku, ar tai išspręs pro-
blemą. Matome, kad sportininkams reikės naudotis viešuoju 
transportu, o tiems, kurie gyvens toliau nuo sporto bazių, – 
atidžiai planuoti kelionės laiką.

Kitas svarbus klausimas – aptarnaujančio personalo skaičius 
ir apgyvendinimas. Galinčiųjų gyventi kaimelyje kvota stipriai 
sumažinta, todėl ne visi treneriai galės apsistoti šalia sporti-
ninkų. Tai sudarys nepatogumų sporto federacijoms, o iš mūsų 
pareikalaus papildomų finansinių resursų, nes už apgyvendini-
mą turėsime susimokėti.

Gal žinoma, kada bus aišku, ar žaidynėse leis dalyvauti karą 
Ukrainoje sukėlusios Rusijos ir jos veiksmus palaikančios Bal-
tarusijos sportininkams?

Kol kas ne. Mūsų pozicija nepasikeitė – jų dalyvavimui nepri-
tariame. Europa šiuo klausimu gana vieninga, todėl Europos 
nacionalinių olimpinių komitetų organizuojamose varžybose 
šių šalių sportininkams nebuvo leista dalyvauti. Šiuo metu 
pranešama, kad kvietimo į olimpines žaidynes, kuris paprastai 
išsiunčiamas likus metams iki renginio, Rusijos ir Baltarusijos 
nacionaliniai olimpiniai komitetai negaus.

Kuo apskritai šios žaidynės bus ypatingos tiek sportinin-
kams, tiek žiūrovams?

Žaidynės po dvylikos metų pertraukos grįžta į Europą, be to, 
tai pirmosios žaidynės po pandemijos, todėl neabejojama, kad 
renginys bus įspūdingas. Taip pat tikimasi daugybės žiūrovų. 
Organizatoriai praneša, kad iš 10 mln. bilietų į žaidynių varžy-
bas daugiau nei 7 mln. jau išpirkti. Todėl visi norintieji pamatyti 
geriausius pasaulio sportininkus iš arti turėtų paskubėti.

Lietuvai šį kartą pavyko gauti rekordinį žiniasklaidos akredita-
cijų skaičių – net šešiolika. Tiesa, prie šio skaičiaus dar prisidės 
renginio transliuotojų TV3 atstovai. Todėl neabejoju, kad žaidy-
nių sklaida bus ypač plati.

Nemažai varžybų vyks gražiausiose Paryžiaus vietose. Pavyz-
džiui, pirmą kartą žaidynių atidarymo ceremonija bus surengta 
ne stadione, o miesto centre. Sportininkų paradas nutįs Senos 
upėje. Tai bus įspūdinga patirtis tiek sportininkams, tiek žiūro-
vams, bet kartu ir gana varginanti. Pavyzdžiui, atidaryme daly-
vausiantiems atletams šis procesas turėtų užtrukti apie 12 val. 

Pirmą kartą olimpinėse žaidynėse bus pasiekta lyčių lygybė: 
sportininkų kvotos paskirstytos po 50 proc. – ir vyrams, ir 
moterims. Šioms žaidynėms keliami nauji tvarumo standartai. 
Palyginti su 2012 ir 2016 m. olimpinėmis žaidynėmis, planuo-
jama perpus sumažinti renginio metu pagaminamą anglies 
dvideginio kiekį.

Neabejoju, kad šios žaidynės įsimins visiems – ir patiems spor-
tininkams, ir mums, ten dirbsiantiems, ir sirgaliams.

Lietuvos atstovai Europos jaunimo olimpinio festivalio atidaryme

Kipro Štreim
ikio nuotr.



6   OLIMPINĖ PANORAMA   

PRIEŠ KOVAS – 
PREZIDENTO LINKĖJIMAS
LIEPOS 20 D. LIETUVOS TAUTINIAME OLIMPINIAME KOMITETE SURENGTOS 

SPORTININKŲ PALYDĖTUVĖS Į EUROPOS JAUNIMO OLIMPINĮ FESTIVALĮ 
SLOVĖNIJOJE.

ėkmės Maribore jauniesiems sportininkams linkėjo ne tik 
olimpiečiai, bet ir Jo Ekscelencija prezidentas Valdas Adam-
kus.

„Jums patikėta atsakomybė atstovauti Lietuvai tarptautinėje er-
dvėje. Tai – šios dienos jūsų darbo įvertinimas, jūsų pasiekimas, 
kuriuo galime didžiuotis visi. Tikiu, kad šis festivalis jūsų gyve-
nime išliks kaip džiaugsmingas ir svarbus prisiminimas. Mano 
nuoširdus linkėjimas jums – išlikite sportiniame kelyje. To linkiu 
iš savo patirties. Sportas mane sutvirtino, išugdė charakterį, savo 
gyvenime visada galėjau remtis sportine patirtimi“, – sakė kaden-
ciją baigęs prezidentas.

V.Adamkus pabrėžė, kad sportas jį lydėjo visą gyvenimą ir visada 
buvo svarbi kasdienybės dalis. Jo Ekscelencija ne kartą į svarbiau-
sias varžybas yra palydėjęs ne tik olimpiečius, bet ir jaunuosius 
sportininkus.

„Dėkojame Jo Ekscelencijai už dėmesį olimpiniam sportui ir ilga-
metę draugystę. Olimpiniam judėjimui tai labai svarbu. Europos 
jaunimo olimpinis festivalis – galimybė ne tik sužibėti sporto are-
nose, bet ir įsilieti į olimpinę šeimą, susipažinti su olimpine ben-
druomene, įgyti tarpkultūrinės patirties. Čia susirenka talentin-
giausi jūsų bendraamžiai iš viso žemyno. Linkiu arenose atiduoti 
visas jėgas ir būti geriausiems, kokie tik galite būti. O varžyboms 

pasibaigus bendraukite, semkitės įspūdžių ir palaikykite vieni 
kitus. Lai tai būna patirtis, kurios niekada nepamiršite“, – linkėjo 
LTOK prezidentė, olimpinė čempionė Daina Gudzinevičiūtė.

Iš viso Lietuvai festivalyje atstovavo 53 sportininkai.

Kelialapį į 2024 m. Paryžiaus olimpines žaidynes užsitikrinęs dis-
ko metikas Andrius Gudžius vieną pirmųjų karjeros apdovanoji-
mų taip pat parsivežė iš jaunimo olimpinio festivalio – 2007 m. 
Belgrade (Serbija) jis pasipuošė bronza.

„Europos jaunimo olimpiniame festivalyje iškovojau vieną pir-
mųjų savo medalių ir pirmą kartą paragavau olimpinio skonio. 
Jums taip pat linkiu pajausti olimpinę dvasią, o labiausiai linkiu 
to gaivališkumo varžybose ir siekio ne tik iškovoti medalį, bet ir 
tarptautinėje arenoje parodyti Lietuvos trispalvę. Kad Lietuvos 
vardas skambėtų garsiai, o šalia jo – ir jūsų pavardė. Palaikykite 
vieni kitus. O kai pasidarys sunku, kai pritrūks jėgų – pažiūrėki-
te į tribūną, neabejoju, kad ten plevėsuojanti Lietuvos vėliava 
įkvėps“, – linkėdamas sėkmės jauniesiems sportininkams kalbėjo 
olimpietis.

Praėjusiais metais Banska Bistricoje (Slovakija) vykusiame fes-
tivalyje Lietuvos sportininkai iškovojo net dešimt medalių. Net 
trys festivalio prizininkai vyko ir į Mariborą – tai aukso medalius 

S

V.Adamkus ir D.Gudzinevičiūtė

Elvio Žaldario nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   7

Visiems į festivalį vykusiems sportininkams buvo sudaryta gali-
mybė nemokamai pasitikrinti sveikatą „Affidea“ klinikos sporto 
medicinos, mokslo ir tyrimų laboratorijoje „LTeam LAB“ bei „Me-
dicina Practica“.

Prieš festivalį jaunieji sportininkai buvo supažindinti su antido-
pingo taisyklėmis ir naujienomis. 

„Prieš kiekvienas žaidynes kalbame apie antidopingą, nes spor-
tininkams taikomas griežtos atsakomybės principas. Sportininko 
pareiga – užtikrinti, kad jokia draudžiamoji medžiaga nepatektų 
į jo organizmą“, – priminė Lietuvos antidopingo agentūros vady-
bininkė Dalia Motėjūnaitė.

Kadangi dar ne visi jaunieji sportininkai yra susidūrę su dopingo 
patikra, specialistė papasakojo, kaip vyksta testavimas, atkreipė 
dėmesį, kokių preparatų būtina vengti varžybų metu.

LTOK užsienio ryšių direktorė Vaida Mačianskienė jaunuosius 
atletus supažindino su sportininkams skirta platforma „Athlete 
365“.

„Čia rasite informaciją apie įvairius mokymus, tobulinimosi šalti-
nius, kurie yra prieinami visiems. Ši platforma skirta ne tik jums, 
sportininkams, bet ir jūsų treneriams, gydytojams, psicholo-
gams, tėvams ir net draugams, kad jie turėtų galimybę susipažin-
ti su aplinka, kurioje jūs dirbate ir nuolat susiduriate“, – pasakojo 
V.Mačianskienė.

Olimpinis vicečempionas, buvęs irkluotojas Saulius Ritteris 
pristatė Tarptautinio olimpinio komiteto programą „Believe in 
Sport“, skirtą sporto lažybų ir nesąžiningo varžymosi prevencijai. 
Programos ambasadorius supažindino su svarbiausiais jos prin-
cipais.

„Pirmiausia neklastokite varžybų rezultatų ir dėkite visas pa-
stangas, kad laimėtumėte. Nesilažinkite dėl savo sporto šakos 
rezultatų. Nesidalinkite informacija apie sveikatos problemas ir 
taktiką, kurią naudosite per varžybas. Ir, žinoma, jei pastebėjo-
te nesąžiningą elgesį – netylėkite, būtinai apie tai praneškite“, – 
dėstė S.Ritteris.

PALYDĖTUVĖS

laimėję trišuolininkė Aurėja Beniušytė bei gimnastas Kristijonas 
Padegimas ir sidabru pasipuošęs lengvaatletis Danielius Vasi-
liauskas. Būtent D.Vasiliauskas Lietuvos rinktinės vardu iš LTOK 
prezidentės rankų priėmė simbolinę Lietuvos vėliavą, kuri lydėjo 
sportininkus viso festivalio metu.

„Olimpinis festivalis man buvo puiki galimybė išbandyti jėgas 
tarptautiniame lygyje, susipažinti su kitų šalių sportininkais, kul-
tūromis, garsinti Lietuvos vardą. Žinoma, labiausiai įsiminė iško-
votas medalis, nes sunkus darbas atsiperka“, – pernykščiais festi-
valio įspūdžiais pasidalijo D.Vasiliauskas.

Dar anksčiau, liepos 13-ąją, Lietuvos misijos vadovai atletus ir ap-
tarnaujančio personalo narius pakvietė į virtualų seminarą, kuria-
me supažindino su aktualia informacija.

„Šie susitikimai svarbūs ne tik tam, kad dalyviai susipažintų su 
technine informacija. Visada stengiamės suteikti žinių apie olim-
pinį judėjimą, asmeninio tobulėjimo galimybes, antidopingo 
naujienas“, – pabrėžė Lietuvos misijos Maribore vadovas, LTOK 
olimpinio sporto direktorius Einius Petkus.

Festivalyje sportininkų sveikata rūpinosi ilgametis Lietuvos olim-
pinės rinktinės gydytojas Dalius Barkauskas ir patyręs kinezitera-
peutas Marius Matulionis.

EJOF dalyviams sėkmės 
linkėjo A.Gudžius

Po renginio – bendra nuotrauka su Europos žaidynėse medalius 
iškovojusiais lengvaatlečiais



8   OLIMPINĖ PANORAMA   6   OLIMPINĖ PANORAMA   

LIETUVOS VĖLIAVĄ 
NEŠĖ ČEMPIONAI

LIEPOS 23-IOSIOS VAKARĄ SLOVĖNIJOS MIESTE MARIBORE OFICIALIAI 
ATIDARYTAS 17-ASIS EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIS FESTIVALIS (EJOF). 
ŠVENTĖJE, KURIĄ STADIONE STEBĖJO DAUGIAU NEI 5 TŪKST. ŽIŪROVŲ, 

PLAZDĖJO IR LIETUVOS TRISPALVĖ.

tidarymas tradiciškai prasidėjo visų festivalyje dalyvaujančių 
delegacijų eisena. Lietuvos vėliava buvo patikėta praėjusiais 
metais EJOF čempionais tapusiems trišuolininkei Aurėjai Be-

niušytei ir gimnastui Kristijonui Padegimui.

„Labai smagu sugrįžti į šį festivalį, sutikti sportininkų, jau pažįsta-
mų iš pernai, ir susipažinti su naujais. Praėjusių metų varžybų pa-
tirtis mane išmokė daugybės dalykų: kaip svarbu prieš varžybas 
susikaupti, nepervargti, koks reikšmingas komandos palaikymas. 
Nešti Lietuvos vėliavą atidaryme – man labai didelė garbė. Labai 
smagu, kad šią atsakomybę patikėjo man“, – džiaugėsi lengva-
atletė.

„Žinau, kad eisenos metu visų akys būna įsmeigtos į visą mūsų 
komandą, todėl džiaugiuosi, kad turėsiu galimybę nešti Lietuvos 
vėliavą per tokį renginį“, – sakė K.Padegimas.

Sportininkas pridūrė, kad pernai Slovakijoje, Banska Bistricoje, 
vykęs festivalis jam įsiminė ne tik dėl laimėto aukso medalio, bet 
ir dėl naujų pažinčių, gerai praleisto laiko ir atsipirkusio darbo. 

Festivalyje Maribore iš viso dalyvavo per 2600 sportininkų, kurių 
amžius – nuo 14 iki 18 metų. 

Atidarymo ir uždarymo ceremonijos jaunimo olimpiniuose festi-
valiuose primena olimpinių žaidynių. Vyksta meniniai pasirody-
mai, pristatoma šalies šeimininkės kultūra, šalių parade žengia 
visos dalyvaujančios delegacijos. Stengiamasi, kad ši patirtis, ku-
rią išsiveža jaunieji sportininkai, būtų kuo panašesnė į olimpinę.

„Mariboro gyventojai bei miesto svečiai, jūs turėsite unikalią gali-
mybę pamatyti geriausius Europos jaunuosius sportininkus. Tai – 
būsimos sporto žvaigždės, būsimi čempionai. Sportininkai, jums 
šis renginys – proga ne tik siekti aukščiausių rezultatų, bet ir plėsti 
olimpizmo bei olimpinių vertybių žinias“, – į festivalio šeiminin-
kus ir dalyvius kreipėsi Europos olimpinių komitetų asociacijos 
(EOK) prezidentas Spyros Capralos.

Šventės pabaigoje festivalį atidarytu paskelbė Slovėnijos prezi-
dentė Nataša Pirc-Musar. Ji dalyviams palinkėjo puikių sportinių 
rezultatų ir pabrėžė galimybės kurti tarpkultūrinį dialogą svarbą. 

Iškilmingoje ceremonijoje žygiavo 48 valstybių delegacijos, jos 
varžėsi vienuolikos skirtingų sporto šakų varžybose. Trys į festiva-
lio programą įtrauktos pirmąkart – 3×3 krepšinis, riedlenčių bei 
kalnų dviračių sportas.

A

Lietuvos delegacija atidarymo iškilmėse

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   9

EOK organizuojamuose renginiuose – Europos žaidynėse ir Eu-
ropos jaunimo olimpiniuose festivaliuose – nedalyvauja karą 
Ukrainoje sukėlusios Rusijos ir jos veiksmus palaikančios Balta-
rusijos sportininkai.

Europos jaunimo olimpinis festivalis tramplinu į profesionalųjį 
sportą tapo ne vienam žinomam atletui. Čia savo kelią į olimpi-
nį judėjimą pradėjo olimpiečiai plaukikai Rūta Meilutytė, Danas 
Rapšys, krepšininkas Domantas Sabonis, lengvaatlečiai Liveta Ja-
siūnaitė ir Andrius Gudžius, gimnastas Robertas Tvorogalas ir kiti.

ATIDARYMAS

Lietuvos vėliava – A.Beniušytės 
ir K.Padegimo rankose

Pakeliui į atidarymą

Atidarymo iškilmėse dalyvavo ir LTOK prezidentė D.Gudzinevičiūtė. 
Dešinėje – EOK prezidentas S.Capralos 

Festivalio ugnį uždegė T.Marovtas. Medikai jam prognozavo gyvenimą 
neįgaliojo vežimėlyje, bet dabar slovėnas bėgioja maratonus



10   OLIMPINĖ PANORAMA   

MEDALIAI IR REKORDAI
DU LIETUVOS LENGVAATLEČIAI IŠKOVOJO MEDALIUS EUROPOS JAUNIMO 

OLIMPINIAME FESTIVALYJE MARIBORE. ABU JIE SAVO KOLEKCIJOJE TURI IR 
PERNAI BANSKA BISTRICOJE LAIMĖTUS EJOF APDOVANOJIMUS.

printeris Danielius Vasiliauskas Slovėnijoje užkopė ant tos pa-
čios rungties to paties garbės pakylos laiptelio kaip ir Slovaki-
joje – jis laimėjo 200 m bėgimo sidabrą. O praėjusio festivalio 

čempionė trišuolininkė Aurėja Beniušytė šįkart iškovojo bronzą.

Finale D.Vasiliauskas distanciją įveikė per 21,20 sek. ir antrą kartą 
per dieną pagerino asmeninį rekordą, taip pat Lietuvos jaunių, 
17-mečių ir 18-mečių rekordus.

„Visiškai nesitikėjau tokio rezultato. Atvažiavau čia su aštuntu rezul-
tatu ir pagal tai, kaip bėgau atrankoje, atrodė, kad mano sportinė 
forma nekokia. Tada pakalbėjome su trenere, gavau nurodymus, 
kurių didžiąją dalį, manau, įvykdžiau, ir rezultatai akivaizdūs. Tikė-
jausi medalio, bet apie tai galvojau prieš varžybas. Varžybų metu 
ėjau į ataką tuščia, šalta galva, apie nieką nemąstydamas. Kai pasie-
ki rekordus ir įgyvendini tai, ką norėjai ir galėjai, medalis yra vyšnia 
ant torto. Gauni – ir viduje labai gera pasidaro“, – išgyvenimus at-
skleidė D.Vasiliauskas.

Pusfinalyje olimpietės Irinos Krakoviak-Tolstikos auklėtinis dis-
tanciją įveikė per 21,25 sek. ir su geriausiu laiku pateko į finalą. 
Atrankoje jis užėmė antrą vietą (21,69 sek.). 

„Svarbiausia – išlikti ramiam. Ramybėje slypi jėga“, – po atrankos 
sakė trenerė.

Užtikrintai atrankos barjerą įveikė ir A.Beniušytė. Ji jau pirmuoju 
bandymu nušoko 12 m 80 cm ir įvykdė finalo normatyvą (12 m 
60 cm).

„Esu labai patenkinta rezultatu ir savo pasirodymu. Labai norėjau 
įveikti kvalifikaciją pirmu šuoliu, kad per daug nenuvargčiau ir tu-
rėčiau jėgų finale, ir man pavyko. Kadangi tai jau ne pirmas mano 
festivalis, turiu daugiau pasitikėjimo ir vis labiau pradedu pažinti 

save tokio lygio varžybose, todėl dabar beliko ruoštis finaliniam 
startui“, – po atrankos sakė A.Beniušytė.

Antrą vietą atrankos varžybose užėmė italė Erika Giorgia Anoeta 
Saraceni, nušokusi 12 m 72 cm. Būtent ji triumfavo finale, nu-
skriedama 13 m 42 cm. 

A.Beniušytė paskutiniu bandymu nušoko 13 m 11 cm ir iškovojo 
bronzos medalį. Antrą vietą užėmė lenkė Olga Szlachta, jos rezul-
tatas – 13 m 29 cm.

„Šiame finale visos labai norėjo laimėti, tai matyti iš rezultatų. Gal 
buvau ne visai taip pasiruošusi, galėjau daugiau nušokti, bet yra 
kaip yra. Italės rezultatas – daug aukštesnis, džiaugiuosi dėl jos, 
šiek tiek gaila, kad nenušokau toliau, bet džiaugiuosi tuo, ką tu-
riu“, – sakė A.Beniušytė.

Praėjusiais metais šios rungties festivalio čempione tapusi spor-
tininkė šįkart Maribore ne tik laimėjo medalį, bet ir pagerino 
asmeninį rekordą. „Iš tikrųjų labai drebėjau, buvo sunku susitvar-
kyti ir emociškai, ir fiziškai. Bandžiau laikytis ir atiduoti viską, ką 
galiu“, – pasakojo sportininkė.

Pirmąją lengvosios atletikos varžybų dieną startavo keturi Lie-
tuvos lengvaatlečiai. Trims iš jų pavyko pagerinti asmeninius re-
kordus, o vienam – ne tik patekti į finalą, bet ir įvykdyti Europos 
jaunimo čempionato normatyvą.

Matas Janarauskas 400 m bėgimo distanciją įveikė per 47,76 sek., 
buvo greičiausias trečiajame atrankos bėgime ir bendroje įskaito-
je užėmė antrą vietą. Greičiausiai bėgusiam čekui Ondrejui Lou-
palui lietuvis nusileido 0,07 sek.

16-metis bėgikas ne tik pagerino asmeninį rezultatą, bet ir įvykdė 
rugpjūtį Izraelyje vyksiančio Europos jaunimo iki 20 m. čempio-

S

LENGVOJI ATLETIKA

D.Vasiliauskas



  OLIMPINĖ PANORAMA   11

pat buvo nukeltos.

Išsprendus nesklandumus atrankos bėgime dalyvavęs lietuvis 
distanciją įveikė per 57,02 sek. ir liko tryliktas.

„Matui šiek tiek pritrūko ryžtingumo, truputį stabdėsi prieš kiek-
vieną barjerą. Bent jau pirmą pusę tikrai galėjo bėgti ryžtingiau. 
Matas jaunesnis už daugelį čia dalyvavusių bėgikų, tikiu, kad iš 
vėžių jį išmušė ir kilę nesklandumai. Kai danga slidi, reikia mokėti 
žingsnius kitaip dėlioti prieš barjerą. Jis jau buvo pradėjęs apši-
linėti, atšaukė varžybas, vėliau nesuveikė technika, tai irgi labai 
blaško. Viskas rezultatą veikė kompleksiškai, pasirodymą vertinti 
reikėtų vidutiniškai, Matas nebėgo sau įprastu tempu“, – po var-
žybų mintimis dalijosi G.Janušauskas.

Liepos 25-osios vakarą lietuvių pasirodymą lengvosios atletikos 
varžybose pratęsė Modesas Glinskas. Lietuvis dalyvavo ieties 
metimo rungties finale, kuriame geriausiu bandymu įrankį nu-
metė 67 m 65 cm ir net penkiais metrais pagerino asmeninį re-
kordą. Galutinėje įskaitoje jis užėmė septintą vietą.

Liepos 26 d. šuolio į tolį atrankos varžybose dalyvavo A.Balkaus-
kas. Geriausiu bandymu lietuvis, nušokęs 6 m 7 cm, atrankos A 
grupėje užėmė dešimtą vietą ir į finalą nepateko.

Liepos 27 d. lietuvių varžybas pradėjo Orinta Navikaitė, kuri da-
lyvavo ieties metimo rungties atrankoje. Po pirmojo neįskaityto 
bandymo sulaukė Lietuvoje likusios trenerės Teresės Nekrošaitės 
skambučio ir, su ja pasitarusi, įrankį numetė 43 m 44 cm. Tai buvo 
geriausias O.Navikaitės bandymas, kuris, kaip vėliau paaiškėjo, 
garantavo jai vienuoliktą vietą ir kelialapį į finalą.

„Mano pagrindinis tikslas buvo patekti į finalą, tik tikėjausi į jį pa-
tekti su geresniu rezultatu. Dabar turiu dar vieną galimybę įrody-
ti sau, kad aš tikrai galiu, pasitikėjimas savimi niekur nedingo. Ti-
kiu, kad kiekviena nesėkmė yra tik mažas žingsnelis link pergalės. 
Ryžto turiu daug ir kovosiu iki pat galo“, – po atrankos varžybų 
kalbėjo O.Navikaitė.

Finale lietuvė geriausiu antruoju bandymu ietį numetė 50 m 47 cm 
ir galutinėje įskaitoje užėmė penktą vietą.

„Džiaugiuosi, kad pavyko susikaupti ir padaryti, ką šiandien ga-
lėjau geriausio. Džiaugiuosi ir tuo, kad pagerinau rezultatą, kurį 

LENGVOJI ATLETIKA

nato normatyvą. Jis taip pat pagerino Lietuvos 16-mečių rekordą.

„Kažko panašaus ir tikėjausi. Norėjau bent iš 48 sek. „išlipti“, nes 
visą sezoną link to ėjau. Neturėjau ko prarasti, su trenere pasita-
rėme, kad bėgsiu nesitaupydamas. Konkurencija tikrai didelė, visi 
panašiai bėga, teko kovoti ir pakovojau. Buvau septintame take-
lyje, todėl nieko prieš save nemačiau, tik Kipro atstovą. Pažiūrė-
sim, kaip bus finale. Svarbu susikaupti ir kovoti“, – po pusfinalio 
sakė M.Janarauskas.

Finale jis nuotolį įveikė per 48,03 sek. ir užėmė šeštą vietą. Auksą 
iškovojo O.Loupalas (47,07 sek.).

„Vertinu labai gerai ir noriu pagirti Matą. Važiavome čia ne šiaip 
sau. Kėlėme tikslą būti finale ir pasigerinti asmeninį rekordą. 
Mūsų tikslai įvykdyti su kaupu. Didžiuojuosi, kad jis buvo finale 
ir užėmė aukštą vietą. Šiemet šis sportininkas žengė labai didelį 
žingsnį į priekį“, – sakė trenerė I.Krakoviak-Tolstika.

Vaikinų 800 m bėgime startavo Titas Kukšta. Jis distanciją įveikė 
per 1 min. 56,78 sek. ir pagerino asmeninį rekordą. Galutinėje įs-
kaitoje lietuvis užėmė 16 vietą.

Vaikinų 110 m barjerinio bėgimo atrankos varžybose Matas Gra-
činskas distanciją įveikė per 14,55 sek. ir liko 15-as.

Per žingsnį nuo finalo buvo šuolininkė į tolį Joana Fiodorovaitė. 
Ji geriausiu bandymu nušoko 5 m 76 cm ir pagerino asmeninį re-
kordą. Lietuvė vos 3 cm atsiliko nuo dvyliktu rezultatu į finalą pa-
tekusios italės Elisos Valenti ir bendroje įskaitoje užėmė 13 vietą. 

„Tikrai teigiamai vertinu šią dieną, juk net trys sportininkai pageri-
no asmeninius rezultatus“, – sakė lengvaatlečių komandos vado-
vas Gintautas Janušauskas.

Kitą dieną Maribore prapliupo lietus, kuris smarkiai pakoregavo 
festivalio tvarkaraštį. Tądien turėjusios vykti lengvosios atletikos 
šuolio į tolį rungties varžybos, kuriose ruošėsi dalyvauti Adanas 
Balkauskas, buvo perkeltos į kitą dieną.

400 m barjerinio bėgimo rungties varžybos dėl oro sąlygų buvo 
perkeltos net du kartus. Jose dalyvavusiam už daugelį varžovų 
metais jaunesniam lietuviui M.Gračinskui, galiausiai atsistojus 
prie starto linijos, iškilo techninių kliūčių, dėl kurių varžybos taip 

Kipro Štreim
ikio nuotr.

A.Beniušytė

O.Navikaitė

K.Gustas



12   OLIMPINĖ PANORAMA   

LENGVOJI ATLETIKA

pasiekiau atrankoje. Pernai buvau penkta, šiemet vėl penkta. 
Konkurencija tikrai didesnė, visos stipriai patobulėjo, bet aš savo 
rezultatu džiaugiuosi“, – sakė O.Navikaitė.

Auksą laimėjo kroatė Vita Barbič, ietį numetusi 60 m 48 cm ir pa-
gerinusi festivalio rekordą.

Merginų 800 m atrankos bėgime dalyvavusi Viltė Bubinaitė dis-
tanciją įveikė per 2 min. 15,02 sek. ir pasiekė asmeninį rekordą. 
Bet jo nepakako patekti į finalą – galutinėje varžybų įskaitoje lie-
tuvė užėmė 15 vietą.

„Jaučiuosi gerai, džiaugiuosi, kad sekunde pagerinau asmeninį 
rezultatą, bet labai norėjau įvykdyti 18-mečių Europos čempi-
onato normatyvą, šiek tiek pritrūko. Tai tikrai nereiškia, kad aš 
pasiduodu, kovosiu toliau, išmoksiu pamokas ir grįšiu stipresnė. 
Normatyvui įvykdyti dar turiu visą sezoną ir šį tikslą pasieksiu“, – 
pozityvumu tryško V.Bubinaitė.

Vaikinų trišuolio atrankos varžybose dalyvavo šuolio į tolį rungty-
je jėgas bandęs A.Balkauskas. Geriausiu bandymu lietuvis nušo-
ko 13 m 20 cm ir užėmė 16 vietą.

Vaikinų šuolių su kartimi finale Kasparas Gustas įveikė 4 m 70 cm 
ir pagerino Lietuvos jaunių, 15-mečių ir 16-mečių rekordus. Galu-
tinėje įskaitoje lietuvis užėmė septintą vietą.

K.Gustas varžėsi ir šuolio į aukštį finale. Į 180 cm aukštį pakeltą 
kartelę jis įveikė antruoju bandymu. Taip pat antruoju bandymu 
įveikė 185 cm  aukštį. Tačiau peršokti 190 cm lietuviui nepavyko. 
Bendroje įskaitoje jis užėmė 14 vietą.

„Nemanau, kad šiandien labai gerai pasirodžiau. Vakar atidaviau 
viską, krūvis buvo labai didelis, nespėjau atsigauti. Jei būčiau tu-
rėjęs dar bent dieną ar dvi, rezultatas būtų buvęs kitoks. Šiandien 
būčiau liūdnesnis, jei vakar nebūtų pavykę tokio rezultato pasiekti. 
Buvo kosmosas! Pats nesitikėjau, kad pavyks susitvarkyti su stresu 
ir pasigerinti asmeninį rekordą“, – džiūgavo sportininkas.

5 km sportinio ėjimo rungtyje dalyvavo Justė Perveneckaitė. Ji 
distanciją įveikė per 23 min. 37,44 sek. ir finišavo šešta.

„Pirmas ir antras kilometrai buvo gana lengvi, galvojau, kad turiu 
šansų. Po to pradėjau net nebežiūrėti į laiką, nes pasidarė labai 
sunku. Ėjau kaip galėjau. O pats festivalis man patinka. Atrodo, 
dar geresnis, nei pernai buvo Slovakijoje. Atmosfera labai gera, 
žmonės – bendraujantys, pozityvūs“, – lygino ėjikė.

Vadinamąją švedišką estafetę (100 m, 200 m, 300 m, 400 m) bėgo 
Lietuvos vaikinų komanda. D.Vasiliauskas, M.Gračinskas, T.Kukšta 
ir M.Janarauskas distanciją įveikė per 1 min. 57,18 sek. ir antrame 
atrankos bėgime užėmė penktą vietą, o galutinėje įskaitoje liko 
penkiolikti. 

Merginos. 800 m bėgimas. 15. Viltė Bubinaitė – 2 min. 15,02 sek.

5 km sportinis ėjimas. 6. Justė Perveneckaitė – 23 min. 37,44 sek.

Trišuolis. 3. Aurėja Beniušytė, finalo rezultatas – 13 m 11 cm, 
atrankos – 12 m 80 cm.

Šuolis į tolį. 13. Joana Fiodorovaitė – 5 m 76 cm.

Ieties metimas. 5. Orinta Navikaitė, finalo rezultatas – 50 m 47 cm, 
atrankos – 43 m 44 cm.

Vaikinai. 200 m bėgimas. 2. Danielius Vasiliauskas, finalo 
rezultatas – 21,20 sek. (Lietuvos jaunių, 17-mečių ir 18-mečių 
rekordas), pusfinalio – 21,25 sek. (Lietuvos jaunių, 17-mečių ir 
18-mečių rekordas), atrankos – 21,69 sek. 

400 m bėgimas. 6. Matas Janarauskas, finalo rezultatas – 48,03 sek., 
atrankos – 47,76 sek. (Lietuvos 16-mečių rekordas). 

800 m bėgimas. 16. Titas Kukšta – 1 min. 56,78 sek.

110 m barjerinis bėgimas. 15. Matas Gračinskas – 14,55 sek.

400 m barjerinis bėgimas. 13. M.Gračinskas – 57,02 sek.

Ieties metimas. 7. Modestas Glinskas – 67 m 65 cm.

Šuolis į tolį. 20. Adanas Balkauskas – 6 m 7 cm.

Trišuolis. 16. A.Balkauskas – 13 m 20 cm.

Šuolis su kartimi. 7. Kasparas Gustas – 4 m 70 cm (Lietuvos 
jaunių, 15-mečių ir 16-mečių rekordai).

Šuolis į aukštį. 14. K.Gustas – 185 cm.

Estafetė (100 m, 200 m, 300 m, 400 m). 15. Lietuva 
(D.Vasiliauskas, M.Gračinskas, T.Kukšta ir M.Janarauskas) – 1 min. 
57,18 sek.

REZULTATAI

J.Perveneckaitė

Lengvaatlečių trenerės 
I.Krakoviak-Tolstika (kairėje) ir 
I.Gricevičienė bei komandos 

vadovas G.Janušauskas

M.Janarauskas



  OLIMPINĖ PANORAMA   13

PLAUKIMAS

lą neprasibrovė. Herkus Andronatij distanciją įveikė per 2 min. 
23,68 sek. ir užėmė 20 vietą. 

Merginų 200 m plaukimo nugara rungties atrankos plaukimuo-
se pasirodė dvi mūsų šalies atstovės. Augustė Jakštaitė buvo 
24-a (2 min. 23,04 sek.), Emilija Pociūtė – 28-a (2 min. 24,62 sek.).

Ema Purvainytė 100 m plaukimo laisvuoju stiliumi atrankos var-
žybose užėmė 40 vietą (1 min. 1,31 sek.).

„Vertinant bendrai komandos pasirodymą galima sakyti, kad 
rytiniai atrankos plaukimai nebuvo tokie sėkmingi, bet vakare 
jaunimas pranoko lūkesčius. Turime du naujus Lietuvos jaunimo 
rekordus ir tai mus labai džiugina. D.Šulskis pagerino karjeros re-
kordą ir žengė žingsnį į priekį. Viskas vyksta taip, kaip ir buvome 
suplanavę, jaunimas šaunuoliai, stengiasi ir padaro viską, ką gali. 
Mūsų laukia dar nemažai startų, tad nekantraujame, ką jie mums 
atneš“, – po lietuvių debiuto Maribore sakė viena Lietuvos plau-
kimo rinktinės trenerių Dovilė Pocienė.

Liepos 25 d. Mariboro baseiną išbandė 100 m laisvuoju stiliumi 
rungtyje startavę Majus Povilaitis ir Arnas Augustinavičius. 

A.Augustinavičius savo plaukime ne tik užėmė pirmą vietą, bet 
ir pasiekė asmeninį rekordą – 52,84 sek. Galutinėje įskaitoje jis 
liko 28-as. „Arnas ne tik pasiekė naują geriausią savo asmeninį 
rezultatą, bet tą padarė apsigindamas Lietuvos plaukimo meis-
tro vardą. Tai yra aukščiausias sportininko pasiekimas. Labai juo 
didžiuojuosi, jis – puikus sportininkas ir nuoširdus žmogus“, – 

inale lietuvis distanciją įveikė per 55,47 sek. ir antrą kartą 
šiame festivalyje pagerino Lietuvos vaikinų iki 17 m. šios 
rungties rekordą.

Auksą laimėjo italas Daniele‘is del Signore (55,38 sek.), sidabru pa-
sipuošė Izraelio atstovas Aukanas Nahuelis Goldinas (55,39 sek.).

„Rezultatu esu labai patenkintas, visa atmosfera buvo įspūdinga. 
Į finalą ėjau norėdamas pasimėgauti akimirka ir išspausti iš jos 
viską, ką galiu. Vyšnia ant torto tapo pagerintas vakar pasiektas 
rezultatas. Vos finišavus užplūdo emocijos, gavau labai daug 
žinučių, sveikinimų, net iš nepažįstamų sportininkų. Toks palai-
kymas – labai malonus. Tikrai įspūdingos akimirkos“, – džiaugėsi 
M.Kaušpėdas, dalyvavęs jau antrame Europos jaunimo olimpi-
niame festivalyje.

Pusfinalyje jis nuotolį įveikė per 55,87 sek. Iki finalo tai buvo naujas 
Lietuvos vaikinų iki 17 m. rekordas. Atrankoje M.Kaušpėdas buvo 
ketvirtas – 57 sek. Arminas Murėnas užėmė 21 vietą – 58,97 sek. 

Pirmąją plaukimo varžybų dieną, liepos 24-ąją, įveikusi merginų 
400 m kompleksiniu būdu rungties atranką Guoda Tručinskaitė 
prasibrovė į finalą. Jame 14-metė šiaulietė užėmė septintą vietą. 
Jos pasiektas rezultatas 5 min. 2,85 sek. – naujas Lietuvos merginų 
iki 15 m. rekordas. Ieva Nainytė liko šešiolikta – 5 min. 19,50 sek. 

Plaukdamas 200 m krūtine į pusfinalį pateko Dominykas Šulskis, 
kuriame 15-metis panevėžietis finišavo per 2 min 20,90 sek. ir 
pagerino savo karjeros rekordą. Jis užėmė dešimtą vietą ir į fina-

MARIBORE – GREITI
 LIETUVIŲ GRYBŠNIAI

LIEPOS 25 D., TREČIAS ĮVEIKĘS 100 M NUGARA DISTANCIJĄ, LIETUVOS 
PLAUKIKAS MANTAS KAUŠPĖDAS TAPO PIRMUOJU MŪSŲ ŠALIES 

SPORTININKU, IŠKOVOJUSIU MEDALĮ EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIAME 
FESTIVALYJE MARIBORE.

F

M.Kaušpėdas iškovojo bronzą

Kipro Štreim
ikio nuotr.



14   OLIMPINĖ PANORAMA   

šypsojosi trenerė D.Pocienė.

M.Povilaitis kitame tos pačios rungties atrankos plaukime užfik-
savo 55,47 sek. rezultatą ir galutinėje įskaitoje liko 43-ias.

Iškart po jo prie baseino žengė merginų 400 m laisvuoju stiliumi 
varžybų dalyvės, tarp kurių žiūrovai galėjo išvysti ir dvi mūsų šalies 
atstoves. Ieva Nainytė savo atrankos plaukime nuotolį įveikė per 
4 min. 38,72 sek. ir bendroje įskaitoje užėmė 29 vietą. Stela Švenčio-
nytė buvo greitesnė – 4 min. 33,24 sek. Tai jai lėmė 21 vietą. 

„Stela čia atvyko pavargusi, daug jėgų išeikvojo ką tik pasibai-
gusiame Europos jaunimo čempionate, kur stipriai prisidėjo prie 
mišrios komandos patekimo į 100 m laisvuoju stiliumi plaukimo 
estafečių finalą. Ji turėjo startuoti ir vakar, bet nusprendėme pa-
taupyti jos jėgas kitiems plaukimams. Šiandien ji padarė viską, ką 
galėjo“, – sakė D.Pocienė.

Liepos 26 d. plaukimo varžybų atrankose jėgas išbandė aštuoni 
lietuviai. 

Plaukdama 200 m laisvuoju stiliumi I.Nainytė užėmė 24 vietą 
(2 min. 10,13 sek.), S.Švenčionytė – 33-ią (2 min. 11,35 sek.).

Netrukus po to į baseiną šoko išvakarėse medalį iškovojęs 
M.Kaušpėdas. Po bronzinio finalo lietuvis jėgas išmėgino dvi-
gubai ilgesnėje – 200 m plaukimo nugara distancijoje. Ją įveikė 
per 2 min. 8,99 sek., užėmė 15 vietą ir pateko į pusfinalį. Jame 
M.Kaušpėdas pagerino atrankoje užfiksuotą rezultatą, tačiau to 
prasibrauti į finalą nepakako. Nuotolį per 2 min. 8,67 sek. įveikęs 
sportininkas savo plaukime liko penktas, o galutinėje pusfinalio 
įskaitoje rikiavosi dvyliktas. 

„Nesu patenkintas. Pritrūko iki finalo ir rezultatas nebuvo labai 
džiuginantis. Nedaug, bet trūko ir iki asmeninio rekordo. Bet yra 
kaip yra, iš klaidų mokausi. Pusfinalyje plaukiau šiek tiek greičiau 
nei ryte, pavyko pataisyti tam tikras klaidas, tačiau gaila, kad ne-
pavyko pasiekti norimo rezultato. Reikia pripažinti, kad 200 m 
nugara nėra tokia stipri mano rungtis kaip 100 m. Su treneriais 
stengiamės, dirbame, kad 200 m plaukčiau greičiau“, – po pusfi-
nalio aiškino M.Kaušpėdas.

Toje pačioje rungtyje kovojęs A.Murėnas liko 24-as (2 min. 
12,57 sek.). 

Abu šie lietuviai kartu su A.Augustinavičiumi ir M.Povilaičiu ne-
trukus dalyvavo 4×100 m laisvuoju stiliumi estafetės varžybose. 
Lietuvos atstovai distanciją įveikė per 3 min. 39,74 sek. ir užėmė 
21 vietą.

Liepos 27 d. 50 m laisvuoju stiliumi rungties atrankoje A.Augus-
tinavičius distanciją įveikė per 24,03 sek. ir pakartojo asmeninį 
rekordą. 16 vietą užėmęs lietuvis prasibrovė į pusfinalį, kuriame 
nuotolį įveikė per 23,90 sek., pagerino asmeninį rekordą ir užėmė 
11 vietą.

Tos pačios rungties atrankoje dalyvavęs M.Povilaitis atplaukė 
per 25,03 sek. ir bendroje atrankos rezultatų lentelėje užėmė 
33 vietą.

100 m plaukimo nugara rungties atrankos varžybose dar vie-
ną kelialapį į pusfinalį iškovojo E.Pociūtė. Ji distanciją įveikė per 
1 min. 4,85 sek. ir buvo vienuolikta. Pusfinalyje E.Pociūtė finišavo 
per 1 min. 3,85 sek., pagerino asmeninį rekordą, užėmė septintą 
vietą ir prasibrovė į finalą. 

PLAUKIMAS

G.TručinskaitėPrieš varžybas – tradicinis ritualas



  15

PLAUKIMAS

Finale ji vėl gerino rekordus. Ne tik asmeninį, bet ir Lietuvos 15-me-
čių. E.Pociūtė distanciją įveikė per 1 min. 3,33 sek. ir liko šešta.

„Labai gerai jaučiuosi. Šiame festivalyje savo rezultatą pagerinau 
net viena sekunde, todėl esu labai laiminga. Tai buvo pirmos 
mano tokio rango varžybos Europoje, todėl šešta vieta man – la-
bai gerai“, – po finalo sakė E.Pociūtė.

Taip pat 100 m plaukimo nugara rungties atrankoje dalyvavo 
A.Jakštaitė, kuri fiksavo 1 min. 5,68 sek. laiką, o bendroje atrankos 
įskaitoje užėmė 15 vietą. Kadangi pusfinalyje galėjo dalyvauti tik 
viena šalies atstovė, ji neįveikė atrankos barjero.

100 m plaukimo krūtine atrankoje D.Šulskis distanciją įveikė per 
1 min. 6,31 sek. ir, užėmęs 20 vietą tarp visų dalyvių, pateko į pus-
finalio plaukimą. Pusfinalį jis įveikė per 1 min. 6,80 sek. ir užėmė 
14 vietą.

H.Andronatij 100 m krūtine rungties atrankoje užėmė 26 vietą 
(1 min. 7,47 sek.).

100 m peteliške rungties atrankos varžybose M.Povilaitis distan-
ciją nuplaukė per 59,14 sek. ir užėmė 28 vietą.

G.Tručinskaitė dalyvavo ir 200 m kompleksinio plaukimo atran-
koje. Per 2 min. 22,76 sek. finišavusi lietuvė atrankos varžybose 
užėmė aštuntą vietą ir pateko į pusfinalį. Jame nuotolį nuplaukė 
per 2 min. 22,64 sek. ir liko devinta.

Šios rungties atrankoje dalyvavusi I.Nainytė distanciją įveikė per 
2 min. 28,90 sek. ir užėmė 21 vietą.

Mišrios estafetės 4×100 m kompleksiniu būdu varžybose Lietu-
vai atstovavo M.Kaušpėdas, D.Šulskis, G.Tručinskaitė ir S.Šven-
čionytė. Lietuvos komanda rungtį įveikė per 4 min. 5,80 sek. Tai 
buvo dešimtas rezultatas tarp visų dalyvių.

Paskutinę plaukimo varžybų dieną pirma iš lietuvių pradėjo 
E.Purvainytė, kuri dalyvavo 50 m laisvuoju stiliumi rungties at-
rankoje. Lietuvos atstovė distanciją įveikė per 27,82 sek. ir galuti-
nėje rikiuotėje užėmė 27 vietą.

Jau netrukus E.Purvainytė prie baseino pasirodė antrąkart ir kar-
tu su G.Tručinskaite, I.Nainyte bei S.Švenčionyte dalyvavo estafe-
tėje 4×100 m laisvuoju stiliumi. Lietuvės rungtį įveikė per 3 min. 
58,39 sek. ir atrankoje užėmė devintą vietą.

Iškart po to prie baseino žengė vaikinų komanda – M.Kaušpėdas, 
D.Šulskis, M.Povilaitis ir A.Augustinavičius. Distanciją nuplaukę per 
3 min. 53,59 sek., mūsų šalies atstovai atrankoje užėmė 12 vietą.

Merginų 800 m plaukimo laisvuoju stiliumi rungties atrankoje 
dalyvavo S.Švenčionytė. Distanciją įveikusi per 9 min. 33,40 sek., 
lietuvė bendroje įskaitoje liko 21-a.

Merginos. 50 m laisvuoju stiliumi. 27. Ema Purvainytė – 27,82 sek.

100 m laisvuoju stiliumi. 40. E.Purvainytė – 1 min. 1,31 sek.

200 m laisvuoju stiliumi. 24. Ieva Nainytė – 2 min. 10,13 sek., 
33. Stela Švenčionytė – 2 min. 11,35 sek.

400 m laisvuoju stiliumi. 21. S.Švenčionytė – 4 min. 33,24 sek., 
29. I.Nainytė – 4 min. 38,72 sek.

800 m laisvuoju stiliumi. 21. S.Švenčionytė – 9 min. 33,40 sek.

100 m nugara. 6. Emilija Pociūtė, finalo rezultatas – 1 min. 

3,33 sek. (Lietuvos 15-mečių rekordas), pusfinalio – 1 min. 3,85 sek., 
atrankos – 1 min. 4,85 sek., 15. Augustė Jakštaitė – 1 min. 5,68 sek. 

200 m nugara. 24. A.Jakštaitė – 2 min. 23,04 sek., 28. E.Pociūtė – 
2 min. 24,62 sek.

200 m kompleksiniu būdu. 9. Guoda Tručinskaitė, pusfinalio 
rezultatas – 2 min. 22,64 sek., atrankos – 2 min. 22,76 sek., 31. Ieva 
Nainytė – 2 min. 28,90 sek.

400 m kompleksiniu būdu. 7. G.Tručinskaitė, finalo rezultatas – 
5 min. 2,85 sek. (Lietuvos merginų iki 15 m. rekordas), atrankos – 
5 min. 4,62 sek., 16. I.Nainytė – 5 min. 19,50 sek.

Estafetė 4×100 m laisvuoju stiliumi. 9. Lietuva (S.Švenčionytė, 
I.Nainytė, G.Tručinskaitė, E.Purvainytė) – 3 min. 58,39 sek.

Vaikinai. 50 m laisvuoju stiliumi. 11. Arnas Augustinavičius, 
pusfinalio rezultatas – 23,90 sek., atrankos – 24,03 sek., 33. Majus 
Povilaitis – 25,03 sek.

100 m laisvuoju stiliumi. 28. A.Augustinavičius – 52,84 sek., 
43. M.Povilaitis – 55,47 sek.

100 m nugara. 3. Mantas Kaušpėdas, finalo rezultatas – 55,47 
sek. (Lietuvos vaikinų iki 17 m. rekordas), pusfinalio – 55,87 sek. 
(Lietuvos vaikinų iki 17 m. rekordas), atrankos – 57 sek., 
21. Arminas Murėnas – 58,97 sek.

200 m nugara. 12. M.Kaušpėdas, pusfinalio rezultatas – 2 min. 8,67 
sek., atrankos – 2 min. 8,99 sek., 24. A.Murėnas – 2 min. 12,57 sek.

100 m peteliške. 28. M.Povilaitis – 59,14 sek.

100 m krūtine. 14. Dominykas Šulskis, pusfinalio rezultatas – 
1 min. 6,80 sek., atrankos – 1 min. 6,31 sek., 26. Herkus Andronatij – 
1 min. 7,47 sek.

200 m krūtine. 10. D.Šulskis, pusfinalio rezultatas – 2 min. 
20,90 sek., atrankos – 2 min. 23,41 sek., 20. H.Andronatij – 
2 min. 23,68 sek.

Estafetė 4x100 m laisvuoju stiliumi. 21. Lietuva (M.Kaušpėdas, 
A.Murėnas, A.Augustinavičius, M.Povilaitis) – 3 min. 39,74 sek.

Kombinuota estafetė 4 x100 m. 12. Lietuva (M.Kaušpėdas, 
D.Šulskis, M.Povilaitis, A.Augustinavičius) – 3 min. 53,59 sek.

Mišri kombinuota estafetė 4×100 m. 10. Lietuva (M.Kaušpėdas, 
D.Šulskis, G.Tručinskaitė, S.Švenčionytė) – 4 min. 5,80 sek.

REZULTATAI

E.Pociūtė



16   OLIMPINĖ PANORAMA   

Į PRIEKĮ STUMIA PERGALIŲ ALKIS
„SIMAS YRA KOVOTOJAS, UŽSISPYRĘS IR LABAI DARBŠTUS. ĮDEDA DAUG 

DARBO, SPORTUOJA NET SEKMADIENIAIS, NORS PRAŠAU JO PAILSĖTI. LABAI 
DŽIAUGIUOSI, KAD ĮDĖTAS DARBAS IR PASTANGOS ATSIPIRKO“, – SAVO 
SŪNAUS SIMO POLIKEVIČIAUS LAIMĖTU EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIO 

FESTIVALIO SIDABRU DŽIAUGĖSI JĮ TRENIRUOJANTI SVETLANA VETROVA.

aimėjęs tris kovas S.Polikevičius tik finale nusileido ru-
munui Tudorui Mosoi ir tapo svorio kategorijos iki 60 kg 
vicečempionu.

„Jaučiuosi pozityviai, tačiau, aišku, tikėjausi geresnio rezultato, 
nes kova buvo ne pati sunkiausia. Bet yra kaip yra. Mano dziudo 
stilius dar nėra idealus ir tikrai galėtų būti geresnis, tikiuosi dar 
patobulėti“, – po finalo sakė S.Polikevičius.

Sportininką varžybose palaikė mama ir trenerė S.Vetrova. „Vai-
kystėje klausimų, lankyti dziudo ar ne, nebuvo. Juk mama dziudo 
trenerė, tėtis – giminingos sambo sporto šakos buvęs treneris. Vis 
dėlto vaikystėje leidome jam lankyti ir plaukimą, ir futbolą. Tačiau 
pradėjęs mokytis Vilniaus Ozo sporto gimnazijoje jis pasirinko 
dziudo“, – paaiškino patyrusi specialistė.

Simas iškart pateko į antrąjį varžybų ratą, kur nugalėjo ukrainietį 
Danylą Kravčenką. Ketvirtfinalyje lietuvis įveikė prancūzą Johaną 
Gbingbehi, o pusfinalyje palaužė kartvelą Tornikę Gigauri. 

Pirmasis lietuvių kovas Maribore pradėjo Nikita Bolzanas. Svorio 
kategorijos iki 66 kg atrankos etape jis neatsilaikė prieš armėną 
Razmiką Galstyaną.

Svorio kategorijoje iki 90 kg su prancūzu Gaya Sonntagu kovojęs 
Rokas Rapkevičius buvo diskvalifikuotas už neleistiną veiksmą.

Merginų svorio kategorijos iki 48 kg varžybose dalyvavo Vytautė 
Einikaitė, kuri pirmoje kovoje nusileido prancūzei Celiai Maillard. 
Varžybas lietuvė netrukus pratęsė paguodos turnyre ir pirmoje 

kovoje įveikė Kipro atstovę Adamantią Christodoulidou. Tačiau 
po to mūsų šalies atstovė nusileido vėliau bronzą iškovojusiai 
olandei Noor Noufal.

Varvara Kuchar varžėsi su svorio kategorijos iki 63 kg kovotojo-
mis. Pirmoje atrankos kovoje ji nugalėjo graikę Sofią Xanthopou-
lou, tačiau antroje nusileido slovėnei Leilai Mazouzi. Kadangi Slo-
vėnijos atstovė tapo savo grupės nugalėtoja, V.Kuchar pateko į 
paguodos varžybas.

Čia Varvara nugalėjo prancūzę Emmą Benghezal, pralaimėjo 
olandei Lunai de Kock ir galutinėje įskaitoje užėmė septintą vietą.

„Panašų rezultatą ir prognozavome, Europos jaunių taurės var-
žybose ji užimdavo panašią vietą. Žinoma, visada norisi geriau, 
gal taip ir būtų buvę, jei burtai būtų geresni. Šiame svoryje la-
bai didelė konkurencija. Varvarai reikia padaryti labai daug, kad 
laimėtų. Ji turi tvirtą charakterį, yra darbšti ir, kaip mes sakome, 
guminė, tai reiškia, kad nekrinta, išsisuka iš įvairių padėčių, yra 
lanksti“, – taip sportininkę apibūdino S.Vetrova.

Svorio kategorijos iki 70 kg kovotoja Marta Navickaitė liko per 
žingsnį nuo bronzos.

Pirmoje atrankos kovoje lietuvė nugalėjo kroatę Vedraną Milje-
vič, ketvirtfinalyje įveikė Izraelio atstovę Evą Sherbakov, o pusfi-
nalyje pralaimėjo ukrainietei Annai Olijnik-Korniko. 

Kovoje dėl bronzos M.Navickaitė nusileido olandei Xanne Van Lijf 
ir iškovojo penktą vietą.

L

S.Polikevičius ant 
garbės pakylos

Kipro Štreim
ikio nuotr.

DZIUDO

Merginos. Svorio kategorija iki 
48 kg. Vytautė Einikaitė (Lietuva) –
iškrito antrame paguodos etape.

Iki 63 kg. 7. Varvara Kuchar (Lietuva).

Iki 70 kg. 5. Marta Navickaitė 
(Lietuva).

Vaikinai. Iki 60 kg. 2. Simas 
Polikevičius (Lietuva).

Iki 66 kg. Nikita Bolzanas (Lietuva) – 
iškrito pirmame etape.

Iki 90 kg. Rokas Rapkevičius 
(Lietuva) – iškrito pirmame etape.

REZULTATAI



  OLIMPINĖ PANORAMA   17

Svorio kategorijos iki 63 kg susitikime po įtemptos kovos V.Kuchara 
įveikė Leą Marie Wallenhorst. Pergalę taip pat šventė M.Navickaitė, 
kuri svorio kategorijoje iki 70 kg nugalėjo Peppą Ploehnert. 

Įprastai su dziudo atstovais iki 66 kg kovojantis N.Bolzanas šį-
kart jėgas išbandė kitoje svorio kategorijoje – iki 81 kg – ir nusi-
leido Josefui Ivtchenko.

R.Rapkevičius po atkaklios svorio kategorijos iki 90 kg kovos tu-
rėjo pripažinti Leonardo De Lucos pranašumą. 

Svorio kategorijos iki 60 kg kovoje pergalę prieš lietuvių kilmės 
Vokietijos atstovą Joną Orlandeą šventė S.Polikevičius.

Įvykus visoms kovoms rezultatas buvo lygus – 3:3. Ruletės bur-
tai lėmė, kad ant tatamio turėjo grįžti V.Einikaitė ir K.Erten. Deja, 
sėkmė nusišypsojo vokietei ir iš tolesnių kovų lietuviai pasitrau-
kė nusileidę 3:4.

„Džiaugiamės, kad pavyko surinkti komandą ir neblogai pakovoti 
su tikrai daug patirties turinčiais vokiečiais. Taip ir galvojau, kad bus 
sunku, bet laimėti galėjome. Mes orientavomės į asmeninius pasi-
rodymus, todėl komanda nebuvo surinkta šiandien vykusioms var-
žyboms, jose gal būtų atstovavę kiti sportininkai, o mes atvykome 
čia dėl asmeninių. Pavyzdžiui, Nikita kaunasi svorio kategorijoje iki 
66 kg, o šiandien jis kovėsi iki 81 kg kategorijoje tam, kad komanda 
galėtų dalyvauti varžybose. Dar dėl ruletės. Jeigu rezultatas būtų 
4:2, jos nebūtų prireikę, todėl džiaugiamės tuo, ką turime“, – atkrei-
pė dėmesį rinktinės trenerė S.Vetrova.

Kalbėdama apie asmenines sportininkų varžybas, dziudo kovotojų 
trenerė džiaugėsi lietuvių pasirodymais ir prakalbo apie vis labiau 
kylantį pergalių alkį.

„Palyginti rezultatus su pastaraisiais keliais Europos jaunimo 
olimpiniais festivaliais, mes pasirodėme gerai. Bet apetitas kyla 
bevalgant, norisi dar daugiau pergalių. Medalį užsikabinti galė-
jo ir Marta, bet ji dar išsekusi po Europos čempionato, yra trau-
muota. Iš Simo tikėjausi medalio, Varvara pasirodė pagal savo 
galimybes, Rokui varžybos, mano akimis, baigėsi per anksti. 
Vieniems pasisekė, kitiems ne, toks yra tas sportas“, – pasibai-
gus lietuvių pasirodymui reziumavo trenerė.

DZIUDO

„Reikia pripažinti, kad lemiamoje kovoje ji nepadarė visko, ką 
galėjo. Sezonas buvo tikrai įtemptas, prieš mėnesį Europos 
čempionate Marta buvo antra. Šiuo metu ji gydosi kojos trau-
mą, visa jėga nesportuoja, saugosi“, – paaiškino S.Vetrova.

Paskutinę festivalio dieną vyko dziudo komandų varžybos.

Burtai pirmajame etape lietuviams lėmė susitikimą su Vokietijos 
komanda. 

Pirmoji į svorio kategorijos iki 48 kg kovą stojo V.Einikaitė, kuri tu-
rėjo pripažinti Klaros Erten pranašumą.

Pergalę pusfinalyje lėmęs veiksmas

S.Polikevičių karštai 
palaikė komandos 
draugai. Apačioje 
dešinėje – trenerė 

S.Vetrova

Lietuvos dziudo komanda



18   OLIMPINĖ PANORAMA   

FORTŪNA NUSISUKO
IŠ PRAĖJUSIŲ METŲ EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIO FESTIVALIO AUKSĄ 
PARSIVEŽĘ LIETUVOS GIMNASTAI MARIBORE LIKO TUŠČIOMIS, TAČIAU 

RYŽTO NEPRARADO.

aikinų gimnastikos varžybose ant atskirų prietaisų var-
žėsi trys lietuviai. 

Laisvųjų pratimų rungtyje Nedas Grikinis užėmė 51 vie-
tą. Martynas Murėnas buvo 76-as.

Pratimų ant arklio rungtyje geriausiai sekėsi praėjusiais metais 
Europos jaunimo olimpiniame festivalyje Banska Bistricoje auk-
są iškovojusiam Kristijonui Padegimui. Tik šioje rungtyje dalyva-
vęs sportininkas užėmė 11 vietą. Į finalą pateko aštuoni gimnas-
tai, o lietuvis liko tarp trijų atsarginių.

N.Grikinis buvo 72-as, o M.Murėnas – 75-as.

Pratimų ant žiedų rungtyje N.Grikinis užėmė 39 vietą, o M.Mu-
rėnas – 48-ą.

Tarp pratimų ant lygiagrečių rungties dalyvių M.Murėnas liko 
59-as, N.Grikinis – 74-as. Pratimų ant skersinio varžybose M.Mu-
rėnas užėmė 39 vietą, N.Grikinis – 45-ą.

Daugiakovėje N.Grikinis buvo 53-ias, M.Murėnas – 63-ias.

Komandų varžybose Lietuva užėmė 23 vietą.

„Reikia pripažinti, kad šį kartą mums varžybos nepasisekė. Po pras-
to starto susiimti nepavyko, sportininkai vis krito ir krito. Gal diena 
ne ta... Žinoma, analizuosime šias varžybas, treniruosimės toliau ir 
sieksime rezultatų“, – patikino gimnastų treneris Tadas Butautas.

Merginų gimnastikos varžybose dalyvavo Danielė Tarailytė.

Atraminio šuolio varžybose lietuvė užėmė 81 vietą. Pratimų 
ant įvairiaaukščių lygiagrečių rungtyje užėmė 79-ą, pratimų ant 
buomo – 58-ą, laisvųjų pratimų – 67 vietą. Daugiakovės varžy-
bose D.Tarailytė liko 71-a.

„Kalbant apie šios dienos varžybų rezultatus ir objektyviai ver-
tinant dabartines Danielės galimybes, galėčiau pasakyti, kad ji 
pradėjo labai gerai. Be kritimų padarė pusiausvyros ir laisvuo-
sius pratimus.

Reikėtų paminėti, kad mažiau nei prieš tris mėnesius Danie-
lė patyrė traumą – dešinės kojos kulkšnies lūžį. Visai prieš pat 
varžybas pradėjome atlikti šuolius ir minimalią akrobatiką, nes 
saugojome koją. Aišku, pritrūko laiko šuoliams atidirbti.

Atraminį šuolį atliko su kritimu, o dėl lygiagrečių galėčiau pasa-
kyti, kad čia pritrūko psichologinio pasirengimo. Danielė – jau-
na sportininkė, turėjusi galimybę dalyvauti tik Lietuvos čempio-
natuose ir keliose varžybose Latvijoje. Ji dar nesukaupusi tokio 
lygio varžybų patirties.

Aišku, prieš traumą tikėjomės visai kitokių rezultatų. Trauma 
neleido atitinkamai pasiruošti varžyboms. Bet šis startas sporti-
ninkei yra didžiulė patirtis ir tikrai padės Danielei siekti rezulta-
tų ateityje“, – sakė sportininkės trenerė Ana Mielko.

V

K.Padegimas

Peterio Szalm
aso nuotr.

GIMNASTIKA



  OLIMPINĖ PANORAMA   19

GIMNASTIKA

Peterio Szalm
aso nuotr.

D.Tarailytė
Merginos. Atranka. Atraminis šuolis. 
81. Danielė Tarailytė (Lietuva) – 10,500 taško.

Pratimai ant įvairiaaukščių lygiagrečių. 
79. D.Tarailytė – 7,150.

Pratimai ant buomo. 58. D.Tarailytė – 10,250.

Laisvieji pratimai. 67. D.Tarailytė – 10,350.

Daugiakovė. 71. D.Tarailytė – 38,050.

Vaikinai. Atranka. Laisvieji pratimai. 
51. Nedas Grikinis (Lietuva) – 11,850, 76. 
Martynas Murėnas (Lietuva) – 10,750.

Pratimai ant arklio. 11. Kristijonas Padegimas 
(Lietuva) – 13,050, 72. N.Grikinis – 9,850, 
75. M.Murėnas – 9,250.

Pratimai ant žiedų. 39. N.Grikinis – 12,350, 
48. M.Murėnas – 11,800.

Pratimai ant lygiagrečių. 59. M.Murėnas – 
11,900, 74. N.Grikinis – 10,900.

Pratimai ant skersinio. 39. M.Murėnas – 
11,900, 45. N.Grikinis – 11,550.

Daugiakovė. 53. N.Grikinis – 69,400, 
63. M.Murėnas – 67,300.

Komandų varžybos. 23. Lietuva – 140,500.

REZULTATAI

N.Grikinis

Kipro Štreim
ikio nuotr.

M.Murėnas



20   OLIMPINĖ PANORAMA   

SUSTOJO PER ŽINGSNĮ 
IKI KOVŲ DĖL MEDALIŲ

LIETUVOS MERGINŲ IR VAIKINŲ RINKTINĖS IŠBANDĖ JĖGAS PIRMĄ KARTĄ 
Į EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIO FESTIVALIO PROGRAMĄ ĮTRAUKTO 3×3 

KREPŠINIO VARŽYBOSE. ABI LAIMĖJO PIRMOJO ETAPO GRUPIŲ TURNYRUS. 
IR ABI SUKLUPO KETVIRTFINALYJE.

erginų rinktinė, kuriai atstovavo seserys Miglė ir Eglė Kisa-
rauskaitės bei Austėja Rauckytė ir Gabija Strolytė, pirmo-
jo etapo C grupės varžybas pradėjo pergale 17:16 prieš 

Lenkiją. Šios rungtynės dėl stipraus lietaus iš centrinės miesto 
aikštės buvo perkeltos į Železničaro sporto salę.

Rungtynių pradžioje lietuvės atsiliko 0:4, tačiau vėliau po kelių 
taiklių metimų išlygino rezultatą ir likusį laiką varžovėms nelei-
do pirmauti daugiau nei trimis taškais. Likus kiek daugiau nei 10 
sek. lietuvės buvo atsilikusios dviem taškais, tačiau taiklus tolimas 
M.Kisarauskaitės metimas išplėšė pratęsimą. Jame Lietuvos mer-
ginų rinktinė šventė pergalę 17:16.

„Pirmose turnyro rungtynėse kaustė jaudulys, buvo sunku pajausti 
žaidimą, padarėme nemažai klaidų gynyboje, bet vėliau su jomis 
susitvarkėme, žaidėme komandiškai ir turime, ką turime, – iškovotą 
pergalę. Šis laimėjimas suteikė pasitikėjimo savimi, tikriausiai da-
bar jau nurimsime. Žinome, ko atvažiavome, siekiame tik pergalių, 
labai norime laimėti, tad nusiteikimas tikrai geras“, – po pirmosios 
pergalės kalbėjo G.Strolytė.

Netrukus Lietuvos merginų rinktinė antrose grupės etapo rung-
tynėse susitiko su Rumunijos ekipa. Po pirmųjų penkių susitikimo 
minučių atsilikusios 1:10, mūsų šalies atstovės sugebėjo pavyti 
varžoves, tačiau rungtynių pabaigoje turėjo pripažinti rumunių 
pranašumą – 14:18.

„Pirmos rungtynės pareikalavo daug merginų jėgų, jų pritrūko ko-
voje prieš rumunes, kurios mačo pradžioje tikrai atrodė šviežesnės. 
Vėliau pavyko grįžti, tačiau skirtumas jau buvo per didelis. Norė-
jome dviejų pergalių, bet matėme, kad rumunės kibesnės, taigi 
rezultatą turime tokį, kokį turime. Gaila, bet bandysime pataisyti 
klaidas ir žiūrėsime, kaip toliau seksis vengrėms“, – sakė Lietuvos 
3×3 krepšinio rinktinių treneris Gitautas Kievinas.

Kitą dieną Lietuvos merginų rinktinė susitiko su taip pat vieną 
pergalę turėjusia Vengrijos ekipa. Abiem komandoms lemiamo-
se rungtynėse po atkaklios kovos pergalę 20:15 šventė lietuvės ir 
taip užsitikrino pirmąją vietą C grupėje.

„Labai norėjome laimėti, buvome gerai nusiteikusios, nes mums 
žūtbūt reikėjo pergalės. Palaikėme viena kitą ir turime puikų re-
zultatą. Dabar nusiteikimas nesikeis – čia atvykome tik pergalių, 
todėl pailsėsime ir sieksime jų toliau“, – džiaugėsi Lietuvos ekipą 
į priekį vedusi A.Rauckytė.

Iškovota pergalė garantavo pirmą vietą C grupėje ir kelialapį į 
ketvirtfinalį. Tačiau jame mūsų šalies ekipa, pusę rungtynių laiko 
taškas į tašką žaidusi su Vokietija, pritrūko jėgų ir turėjo pripažinti 
varžovių pranašumą 8:15.

„Norėjome, kad merginos parodytų tvirtesnį charakterį, apatijos 
buvo daug. Didelio noro iškovoti pergalę komanda neparodė. 
Jos nepatenkintos rezultatu, bet taip, kaip žaidė grupės etapo 

M

Lietuvos 3x3 krepšinio 
rinktinės nariai

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   21

leido varžovams priartėti iki 3 taškų, tačiau arčiau varžovų nepri-
sileido. Mūsų šalies komanda šventė pergalę 21:16.

„Smagu žaisti prieš aikštės šeimininkus ir juos nugalėti. Pirmo-
se rungtynėse visada būna daug jaudulio, bet smagu, kad mes, 
taip komandiškai pradėję, vėliau, įkritus į duobelę, kartu iš jos ir 
išlipome. Svarbiausia, kad pasiekėme pergalę ir gerai pradėjome 
turnyrą“, – džiaugėsi T.Pundinas.

Į Mariboro centre įrengtą krepšinio aikštę lietuviai sugrįžo jau 
netrukus – antrose grupės etapo rungtynėse susitiko su Belgijos 
ekipa. Lietuvos sportininkai rungtynes užbaigė dar neištiksėjus 
10 minučių laikui ir pergalę šventė 21:15.

Paskutinėse D grupės rungtynėse lietuviai žaidė su Portugalija. 
Mačo pradžioje Lietuvos ekipa į priekį išsiveržė 8:1. Iki dvikovos 
pabaigos likus 3 minutėms portugalai rezultatą išlygino, tačiau 
netrukus kovingumą pademonstravę mūsų šalies atstovai šven-
tė pergalę 21:18.

„Labai skubėjome, pervertinome save, turėjome labai gerą pra-
džią, tačiau vėliau atsipalaidavome ir praleidome daug tritaškių, 
leidome varžovams sugrįžti į žaidimą. Vėliau vyko nervų karas, 
kurį laimėjome mes“, – po rungtynių sakė A.Aukštuolis.

Ketvirtfinalyje mūsų šalies atstovų laukė akistata su Estijos ekipa. 
Iki tol nepralaimėję lietuviai po atkaklios kovos 14:16 turėjo pri-
pažinti varžovų pranašumą.

Iki rungtynių pabaigos likus kiek daugiau nei 6 min. mūsiškiai 
buvo atsilikę 3:8. Po nesėkmingos atkarpos į žaidimą sugrįžę ir 
rezultatą išlyginę lietuviai paskutinėmis sekundėmis vėl atsiliko 2 
taškais. Prametus rezultatą galėjusį išlyginti tolimą metimą į pus-
finalį Lietuvos rinktinė neprasibrovė.

„Emocijos dar karštos, tad kažkokių teigiamų minčių rasti sunku. 
Kartais taip nutinka. Nebūna, kad neklystam, bet likus 8 sekun-
dėms ir atsiliekant dviem taškais per anksti buvo išmestas meti-
mas, nors turėjome veržtis ir provokuoti pražangą, galėjome laikyti 
kamuolį iki rungtynių pabaigos, kontroliuoti rungtynes… Kartais 
taip nutinka. Reikia žaisti visas 10 minučių, o ne pabaigą“, – kalbėjo 
rinktinės treneris G.Kievinas.

KREPŠINIS 3X3

rungtynes ir kaip žaidė šiandien, yra du skirtingi vaizdai. Jeigu 
einant į ketvirtfinalį kautis dar reikia papildomai motyvuoti, man 
tai labai keista. Manau, apatija ir lėmė tai, kad rezultatą turime 
tokį, kokį turime“, – po rungtynių svarstė ekipos strategas G.Kie-
vinas.

Lietuvos vaikinų rinktinė – Titas Pundinas, Augustas Aukštuolis, 
Erikas Vansevičius ir Artūras Vilutis – pirmose grupės rungtynėse 
susitiko su festivalio šeimininkais – Slovėnijos ekipa, kurią tribū-
nose palaikė ir šalies prezidentė Nataša Pirc-Musar.

Užtikrintai rungtynes pradėjusi Lietuvos rinktinė susitikimui įpu-
sėjus turėjo 6 taškų pranašumą. Po kelių iš eilės klaidų lietuviai 

Treneris G.Kievinas (kairėje)

Lietuviai ketvirtfinalyje nesustabdė estų

Merginos. Pirmas etapas. 
Lietuva – Lenkija 17:16. Lietuvai taškų 
pelnė: Miglė Kisarauskaitė 7, Eglė 
Kisarauskaitė 5, Austėja Rauckytė 3, 
Gabija Strolytė 2.

Lietuva – Rumunija 14:18. A.Rauckytė 7, 
G.Strolytė 5, E.Kisarauskaitė 2.

Lietuva – Vengrija 20:15. A.Rauckytė 10, 
E.Kisarauskaitė 8, G.Strolytė ir 
M.Kisarauskaitė – po 1.

Ketvirtfinalis. Lietuva – 
Vokietija 8:15. M.Kisarauskaitė ir 
E.Kisarauskaitė – po 3, A.Rauckytė 2.

Vaikinai. Pirmas etapas. Lietuva – 
Slovėnija 21:16. Titas Pundinas 6, 
Augustas Aukštuolis, Erikas 
Vansevičius ir Artūras Vilutis – po 5.

Lietuva – Belgija 21:15. T.Pundinas 
ir E.Vansevičius po 6, A.Vilutis 5, 
A.Aukštuolis 4.

Lietuva – Portugalija 21:18. 
T.Pundinas 8, A.Aukštuolis 6, 
A.Vilutis 4, E.Vansevičius 3.

Ketvirtfinalis. Lietuva – Estija 14:16. 
E. Vansevičius ir A.Aukštuolis – po 5, 
T.Pundinas 3, A.Vilutis 1.

REZULTATAI

Rezultatyviausiai merginų ekipoje žaidė A.Rauckytė



22   OLIMPINĖ PANORAMA   

DVIRATININKŲ KOVA – 
NE TIK SU VARŽOVAIS
EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIO FESTIVALIO DVIRAČIŲ PLENTO VARŽYBOSE 

STARTAVO ŠEŠI LIETUVOS SPORTININKAI. JIE RUNGĖSI ASMENINĖSE IR 
GRUPINĖSE LENKTYNĖSE.

viratininkų varžybas sujaukė pirmoje liepos 25 dienos pu-
sėje kilusi audra. Tad Mariboro oro uoste vykusiose 10 km 
asmeninėse lenktynėse laikui sportininkams teko kovoti 

ne tik su jauduliu, bet ir su stipriu vėju bei lietumi.

Bene labiausiai oro sąlygos paveikė Monikos Liutinskaitės startą. Ji 
startavo viena pirmųjų, bet dėl oro sąlygų teko grįžti ir startuoti iš 
naujo. Po šio pakartoto starto ji užėmė 61 vietą. Arčiausiai lyderių 
atsidūrė Augustė Audinytė, kuri finišavo aštuoniolikta. Augustė Mi-
kutytė liko dvidešimta. Varžybose dalyvavo 79 sportininkės.

„Dėl audros buvo nesaugu tęsti varžybas, todėl Monikai teko 
grįžti į angarą ir po pusvalandžio vėl startuoti iš naujo. Rezultatui 
tas tikrai nepadėjo. Trečiai startavusiai A.Audinytei taip pat nepa-
sisekė, nes jai ėmus važiuoti vėl pradėjo kilti audra. Mūsų tikslas 
buvo aukštesnis, tikėjomės, kad bent viena sportininkė pateks 
tarp dešimties geriausių. Oras šį kartą tikrai pakišo koją“, – sakė 
treneris Artūras Šiugždinis.

Vaikinų varžybose geriausiai sekėsi Arnui Bilertui. Jis užėmė 19 vie-
tą. Dovydas Činga finišavo 72-as, Viktoras Voiniušas – 83-ias tarp 89 
dalyvių.

D

DVIRAČIŲ PLENTAS

Lietuvos dviratininkės su 
treneriu A.Šiugždiniu

D.Čingai trasą teko įveikti 
pliaupiant lietui



  OLIMPINĖ PANORAMA   23

„Planavome, kad Arnas bus dvidešimtuke, jo rezultatu esu pa-
tenkintas, jis padarė, ką galėjo. Viktoras nėra šios rungties spe-
cialistas, tikimės, kad jam geriau seksis grupinėse lenktynėse. 
O Dovydui labai nepasisekė su oru, jam startuojant prasidėjo 
stiprus lietus, kuris tikrai turėjo įtakos rezultatui“, – sakė vaikinų 
treneris Algimantas Buividas.

Grupinės lenktynės vyko liepos 27 d. Mariboro centre. Mergi-
nos turėjo įveikti 49,8 km, vaikinai – 66,4 km.

Plento dviračių grupinėse lenktynėse ketvirtadienį varžėsi šeši 
Lietuvos atstovai. Pirmosios Mariboro centru besidriekusią tra-
są įveikė merginos.

A.Audinytė užėmė 32 vietą, A.Mikutytė – 34-ą. Lietuvės, kaip ir 
dar 17 dviratininkių, distanciją įveikė per 1 val. 20,12 min. M.Liu-
tinskaitė finišavo per 1 val. 20,28 min. ir užėmė 57 vietą. Iš viso 
varžybose dalyvavo 82 sportininkės.

Vaikinų varžybose A.Bilertas finišavo per 1 val. 33,22 min. ir liko 
26-as. D.Činga distanciją įveikė per 1 val. 45,41 min. ir buvo 77-
as, o V.Voiniušas  – 83-ias (1 val. 51,15 min.). Lenktynėse dalyva-
vo 92 dviratininkai.

„Visi sportininkai tikrai labai stengėsi. Mergaitės tokio lygio var-
žybose dalyvavo pirmą kartą ir jų nervingumą jautėme. Buvo 
nemažai griuvimų, todėl džiaugiuosi, kad mūsiškės atsilaikė.

O štai Viktoras ir Dovydas krito, Dovydui per griūtį sugedo dvi-
ratis. Arnas pasirodė gana gerai. Kadangi jis festivalyje dalyvavo 
ir pernai, jaudulio nejautė ir užėmė gana aukštą vietą“, – reziu-
mavo A.Šiugždinis.

DVIRAČIŲ PLENTAS

Lietuvos vaikinų komanda 
prieš grupines lenktynes

Asmeninės lenktynės

Merginos (10 km). 1. Megan Arens 
(Nyderlandai) – 14 min. 24,66 sek., ... 
18. Augustė Audinytė (Lietuva) – 
15 min. 6,7 sek., ... 20. Augustė 
Mikutytė (Lietuva) – 15 min. 
13,30 sek., ... 61. Monika Liutinskaitė 
(Lietuva) – 16 min. 78 sek. 

Vaikinai (10 km). 1. Gijsas 
Schoonvelde (Nyderlandai) – 12 min. 
52,89 sek., ... 19. Arnas Bilertas 
(Lietuva) – 13 min. 22,43 sek., ... 
72. Dovydas Činga (Lietuva) – 14 min. 
17,93 sek., ... 83. Viktoras Voiniušas 
(Lietuva) – 14 min. 14,07 sek.

Grupinės lenktynės 

Merginos (49,8 km). 1. Linda 
Sanarini (Italija) – 1 val. 19 min. 25 sek., 
... 32. A.Audinytė – 1 val. 20 min. 
12 sek., ... 34. A.Mikutytė – 1 val. 
20 min. 12 sek., ... 57. M.Liutinskaitė – 
1 val. 20 min. 28 sek.

Vaikinai (66,4 km). 1. Maxas Hindsas 
(Didžioji Britanija) – 1 val. 32 min. 
50 sek., ... 26. A.Bilertas – 1 val. 
33 min. 32 sek., ... 77. D.Činga – 1 val. 
45 min. 41 sek., ... 83. V.Voiniušas – 
1 val. 51 min. 15 sek. 

REZULTATAI

M.Liutinskaitei 
asmeninėse 

lenktynėse teko 
startuoti iš naujo



24   OLIMPINĖ PANORAMA   

ie į Lietuvos kalnų dviračių sporto istoriją bus įrašyti kaip pir-
mieji mūsų šalies atstovai, dalyvavę šios sporto šakos olimpi-
nio festivalio varžybose. Ji į programą, kaip ir riedlenčių spor-

tas bei 3×3 krepšinis, buvo įtraukta pirmą kartą.

Pirmoji kalnuose įrengtą Pochorės dviračių parko trasą išbandė 
V.Budreckytė. Deja, lietuvės debiutas nebuvo sėkmingas. Dėl dvi-
račio gedimo ji baigė varžybas po kiek daugiau nei 23 min. Distan-
cijos iš viso nepavyko įveikti 12 sportininkių iš 26 dalyvių. 

„Sugedo pavarų perjungimo sistema, negalėjau persijungti že-
miausios pavaros. Pavarų nėra – į kalnus neįvažiuosi. Varžovė aplen-
kė ratu ir man teko pasitraukti iš lenktynių. Labai retai prieš startą 
jaučiuosi gerai, o šiandien buvo tokia diena. Buvau tikrai pasiruo-
šusi kovoti, užsiėmiau gerą poziciją, įveikiau kelis šimtus metrų ir 
dviratis sugedo. Labai apmaudu“, – po varžybų sakė V.Budreckytė.

Kiek vėliau vaikinų kalnų dviračių kroso varžybas pradėjo J.Pavlo-
vas. Lietuvis distanciją įveikė per 1 val. 3 min. 51 sek. ir užėmė 18 
vietą. Nuo varžybas laimėjusio čeko Kryštofo Bažanto jis atsiliko 
9 min. 2 sek. Iš viso vaikinų varžybose dalyvavo 31 sportininkas.

J

PERMAININGAS DEBIUTAS
EJOF KALNŲ DVIRAČIŲ KROSO VARŽYBOSE DALYVAVO DU LIETUVIAI – 

VIGAILĖ BUDRECKYTĖ IR JUSTINAS PAVLOVAS.

J.Pavlovas

KALNŲ DVIRAČIAI

Merginos. 1. Anja Grossmann 
(Šveicarija) – 48 min. 46 sek.                  
(4 ratai), ... 24. Vigailė Budreckytė 
(Lietuva) – įveikė vieną ratą.

Vaikinai. 1. Kryštofas Bažantas 
(Čekija) – 54 min. 53 sek. (5 ratai), ... 
18. Justinas Pavlovas (Lietuva) – 
1 val. 3 min. 51 sek. (5 ratai).

REZULTATAI

V.Budreckytė

Kipro Štreim
ikio nuotr.



    OLIMPINĖ PANORAMA   25

RIEDLENČIŲ SPORTAS

Riedlenčių sportą įtraukus į 2020 m. Tokijo olimpines žaidynes, 
atrankos turnyre Romoje dalyvavo jo brolis Dovydas.

„Daugiausia ruoštis man padėjo brolis Dovydas. Kadangi jis 
jau yra dalyvavęs olimpinėje atrankoje, turi žymiai daugiau pa-
tirties už mane, jis man pasakė, kokius triukus turėčiau atlikti, 
kaip geriau juos atlikti. Man padėjo ir kartu čia atvykęs treneris 
J.Ivoška“, – sakė P.Jucys.

Prieš atrankos varžybas P.Jucys ne tik liejo prakaitą treniruotėse, 
bet kartu su treneriu apžiūrėjo Mariboro apylinkes, su visa Lietu-
vos delegacija dalyvavo festivalio atidarymo ceremonijoje.

„Nuostabus jausmas čia būti. Ypač patiko atidarymo ceremonija. 
Nerealu. Žengi į stadioną su geriausiais Lietuvos sportininkais, 
į tave nukreipta daug šviesų, daugybė žiūrovų stebi. Primena 
olimpines žaidynes. Mums, riedlentininkams, tai yra labiau gyve-
nimo būdas nei sporto šaka, todėl tai, kad riedlentes paskelbė 
olimpine sporto šaka, riedlentininkams kelia skirtingus jausmus. 
Bet mano svajonė – dalyvauti olimpinėse žaidynėse. Aš manau, 
kad tai jau būtų labai aukštas pasiekimas. Būtų tikrai smagu, siek-
siu šio tikslo“, – žadėjo P.Jucys.

Sportininko debiutą tokio rango varžybose stebėjo daugybė 
kitų jaunų Lietuvos riedlentininkų. Paklaustas, ar jis įkvepia kitus, 
sportininkas nusišypsojo.

„Man svarbiausia, kad riedlentininkai nenustotų daryti to, kas 
jiems patinka. Kaip ir kiekvienoje gyvenimo situacijoje, kam ką 
nors pradėti, jei leidi sau pagalvoti, kad tau nusibodo. Tikrai būna 
sunkių akimirkų, bet niekada nesustokit“, – linkėjo P.Jucys.

alyvaudamas pirmąkart į festivalio programą įtraukto ried-
lenčių sporto varžybose Lietuvos atstovas pirmojo važia-
vimo metu atlikdamas triuką krito, tačiau pratęsė pasiro-

dymą ir iš viso surinko 53 balus. Antrąjį važiavimą be priekaištų 
atlikęs P.Jucys į savo sąskaitą įsirašė 58,56 balo ir prieš paskutinės 
atrankos grupės pasirodymą rikiavosi ketvirtoje vietoje.

Pasibaigus atrankos etapui lietuvis bendroje įskaitoje užėmė 
dešimtą vietą ir į finalą, kuriame varžėsi aštuoni riedlentininkai, 
neprasibrovė.

„Povilas padarė viską, ką planavome, ir net su kaupu. Nepaisant 
griuvimo, rezultatas labai geras. Labai gerai, kad Povilas sugeba 
reaguoti į susiklosčiusią situaciją ir nė kiek nesutrinka. Lietuvai 
būti dešimtuke – labai geras pasiekimas. Esu labai dėkingas Povi-
lui, jo broliui Dovydui, kuris labai padėjo broliui pasiruošti, ir visai 
„Skate Hub“ komandai už palaikymą. Esame laimingi“, – po atran-
kos dėkojo riedlentininko treneris J.Ivoška.

Riedlenčių sportą įtraukus į olimpinių žaidynių programą, jis pir-
mą sykį atsirado ir Europos jaunimo olimpiniame festivalyje. 

„Tai mano pirmos tarptautinės varžybos, todėl natūralu, kad 
kyla jaudulys. Bet aš labai džiaugiuosi, kad gavau galimybę čia 
dalyvauti. Pats gyvenu Norvegijoje, mes ten neturime betoninių 
parkų, koks yra čia. Bus įdomu išbandyti jėgas, pasižiūrėti, ką gali 
kitų valstybių sportininkai“, – prieš startą jaudulio neslėpė spor-
tininkas.

Kalbėdamas apie pasiruošimą festivalio varžyboms P.Jucys at-
skleidė, kad riedlentės jo šeimoje – itin mylima sporto šaka. 

BROLIO PAMOKOS
„AŠ MYLIU LIETUVĄ, MAN DIDELĖ GARBĖ ČIA BŪTI“, – NEDRĄSIAI IŠTARĖ 

NORVEGIJOJE GYVENANTIS 17-METIS RIEDLENTININKAS POVILAS JUCYS, 
ATVYKĘS Į EJOF ATSTOVAUTI LIETUVAI. DAUG DRĄSESNIS SPORTININKAS 

BUVO „STREET“ RUNGTIES VARŽYBOSE, KURIOSE, NORS NEPATEKO Į FINALĄ, 
SU KAUPU VIRŠIJO TRENERIO JUSTINO IVOŠKOS LŪKESČIUS.

D

P.Jucio pasirodymas

„Street“ rungtis. 1. Maxas 
Berguin (Prancūzija) – 225,43 balo 
(finalo rezultatas), ... 10. Povilas 
Jucys (Lietuva) – 58,56 (atrankos 
rezultatas).

REZULTATAI

Su treneriu J.Ivoška

Kipro Štreim
ikio nuotr.



26   OLIMPINĖ PANORAMA   

ar iki atidarymo ceremonijos prasidėjusiame vaikinų teniso 
turnyre Ugniui Remeikiui burtai lėmė susitikimą su turku 
Arenu Baybarsu. Pirmąjį setą varžovui 3:6 nusileidęs U.Re-

meikis antrajame jį įveikė 6:3. Per atkaklų ir daug jėgų pareikala-
vusį trečiąjį setą 14-metis lietuvis turėjo pripažinti bendraamžio 
pranašumą (4:6) ir baigė savo pasirodymą turnyre.

Nepaisant pralaimėjimo, tenisininkų treneris Šarūnas Kulnys 
džiaugėsi auklėtinio kovingumu ir neslėpė nusivylimo dėl iš ran-
kų išslydusios pergalės.

„Varžovas buvo tikrai pajėgesnis, tad didelių iliuzijų neturėjome, 
bet, nepaisant to, tikrai galėjome laimėti. Buvo daug veiksnių, ku-
rie galėjo lemti pergalę, tiesiog paprastos klaidos žaidžiant mačą 
su pajėgiu varžovu labai brangiai kainuoja. Buvome labai arti per-
galės, atrodė, jau perlaužėme eigą, labai sudėtingose situacijose 
kapstėmės, išlyginome rezultatą, bet nuovargis po sunkios kelio-
nės neleido priimti teisingų sprendimų lemiamomis akimirkomis. 
Ugnius atidavė visą save, todėl didžiuojuosi juo, treniruosimės ir 
tobulėsime toliau“, – sakė Š.Kulnys.

Kitą dieną į teniso kortus žengė savo amžiaus grupės šalies čem-
pionė Luknė Vaitkevičiūtė. Po burtų traukimo paaiškėjo, kad pir-
majame etape 13-metė lietuvė susitiks su trečiąja turnyro rakete 
serbe Lana Virc.

„Mūsų šalies sportininkams šiame turnyre burtai tikrai nebuvo 
palankūs. Luknei teko dar didesnis iššūkis – susitikimas su dve-
jais metais vyresne ir labiau patyrusia varžove. Tokius susitikimus 
žaidžiant svarbu atiduoti visas jėgas ir stengtis, kovoti, sukurti in-

D

UNIKALI PATIRTIS
PIRMIEJI IŠ LIETUVIŲ PASIRODYMĄ EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIAME 

FESTIVALYJE PRADĖJO TENISININKAI. PIRMIEJI JĮ IR BAIGĖ.

U.Remeikis

TENISAS

Vaikinų vienetai. Pirmas ratas: 
Ugnius Remeikis (Lietuva) – Arenas 
Baybarsas (Turkija) 3:6, 6:3, 4:6.

Merginų vienetai. Pirmas ratas: 
Luknė Vaitkevičiūtė (Lietuva) – Lana 
Virc (Serbija) 0:6, 3:6.

REZULTATAI

trigą“, – prieš mačą mintimis dalijosi Š.Kulnys.

L.Vaitkevičiūtė serbei nusileido 0:6, 3:6. 

„Varžovė labai nenustebino, tiesą sakant, tikėjomės, kad ji atrodys 
stipriau. Manau, ir Luknė tikėjosi daugiau spaudimo ir greičio. Tur-
būt tai ir sutrikdė mačo pradžią. Kad ir kaip ten būtų, rezultatas 
tikrai neatspindi to, kas vyko kortuose. Visi geimai buvo apylygiai, 
tačiau varžovė vis rasdavo daugiau jėgų. Antrajame sete, manau, 
Luknė suprato, kad nebėra kur trauktis, tuomet emocijos nurimo, 
ji pajuto, kad gali žaisti, ėmė mažiau galvoti apie varžovę ir atrado 
savo žaidimą. Turėjome resursų ir galėjome geriau, bet pats žaidi-
mas buvo geras, Luknei priekaištų neturiu“, – sakė treneris Š.Kulnys.

Kalbėdamas apie galimybę dalyvauti Europos jaunimo olimpinia-
me festivalyje, jaunųjų tenisininkų treneris pabrėžė, kad visi jaučia 
didelę atsakomybę atstovaudami Lietuvai tokio rango varžybose.

„Jaunimui netrūksta turnyrų, mes daug keliaujame, dalyvaujame 
daugybėje varžybų. Festivalio teniso turnyro formatas mums 
įprastas, bet vaikams unikali patirtis ta, kad renginys yra olim-
pinis. Gyvename kartu su kitų sporto šakų atstovais, atvykome 
kartu su delegacija, kuri stebi, palaiko, laukia pergalių. Kituose 
turnyruose mes nesulaukiame tiek palaikymo, todėl atmosfera 
nuostabi. Būnant tokioje aplinkoje, kur visi siekia iškovoti perga-
lių Lietuvai, natūraliai ir pats pasitempi, nori savo indėliu prisidėti 
prie visos olimpinės šeimos, todėl atsakomybė didėja ir vaikams 
svarbu tą pajausti. Gaila, kad burtai nesusiklostė palankiai ir ga-
vome vienus turnyro lyderių, tačiau smagu, kad vaikai įgijo unika-
lios patirties“, – džiaugėsi Š.Kulnys.

L.Vaitkevičiūtė

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   27

UŽDARYMAS

Daugiausiai medalių laimėjo Italija (16 aukso, 18 sidabro, 12 
bronzos), Vokietija (11, 11, 9) ir Prancūzija (9, 6, 9).

„Organizaciniu požiūriu tai buvo vienas geriausių kada nors su-
rengtų festivalių. Procesai vyko sklandžiai, transporto sistema 
veikė puikiai, varžybų lygis aukštas. Norisi pasidžiaugti ir mūsų 
sportininkais, kurie ne tik iškovojo keturis medalius, bet ir page-
rino ne vieną asmeninį ar net Lietuvos rekordą“, – sakė viena Lie-
tuvos misijos vadovių Maribore Agnė Vanagienė.

Uždarymo ceremonijoje festivalio vėliava perduota Šiaurės Ma-
kedonijos sostinei Skopjei. Būtent čia 2025 m. vyks kitas Europos 
jaunimo olimpinis festivalis.

er tradicinį sportininkų paradą Lietuvos trispalvė buvo pati-
kėta sidabrą 200 m bėgimo rungtyje iškovojusiam Danieliui 
Vasiliauskui ir bronzą laimėjusiai trišuolininkei Aurėjai Be-

niušytei.

Iš viso Lietuvos atstovai iškovojo keturis medalius. Be minėtų leng-
vaatlečių, sidabrą laimėjo dziudo kovotojas Simas Polikevičius 
(svorio kategorija iki 60 kg), bronzą – plaukikas Mantas Kaušpė-
das (100 m nugara).

Su keturiais apdovanojimais Lietuva medalių lentelėje užėmė 32 
vietą tarp 35 trofėjus nuskynusių šalių. Dar 13 delegacijų liko be 
apdovanojimų.

MARIBORAS PERDAVĖ 
ESTAFETĘ SKOPJEI

LIEPOS 29 D. MARIBORE NUSILEIDO EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIO 
FESTIVALIO UŽDANGA. MIESTO CENTRE VYKUSIOJE UŽDARYMO 
CEREMONIJOJE LIETUVOS VĖLIAVĄ NEŠĖ MEDALIUS IŠKOVOJĘ 

LENGVAATLEČIAI.

P

Lietuvos atstovai uždarymo iškilmėse

Kipro Štreim
ikio nuotr.



28   OLIMPINĖ PANORAMA   

EJOF – GALIMYBĖ PAJUSTI 
OLIMPINIŲ ŽAIDYNIŲ DVASIĄ

VISĄ SAVAITĘ PUSŠIMTIS LIETUVOS SPORTININKŲ EUROPOS JAUNIMO 
OLIMPINIAME FESTIVALYJE MARIBORE NE TIK KOVOJO DĖL MEDALIŲ IR 
SIEKĖ PAGERINTI ASMENINIUS REKORDUS. DAR JIE TURĖJO GALIMYBĘ 

BENT IŠ DALIES PAJUSTI, KĄ REIKŠTŲ DALYVAUTI OLIMPINĖSE ŽAIDYNĖSE. 
„TIKIMĖS, KAD ATEITYJE BENT DALIS ŠIŲ JAUNŲ SPORTININKŲ TIKRAI 

ĮGYVENDINS ŠIĄ SVAJONĘ“, – VILIASI VIENA LIETUVOS MISIJOS MARIBORE 
VADOVIŲ AGNĖ VANAGIENĖ. 

uropos jaunimo olimpinis festivalis – didžiausias 14–18 m. 
amžiaus sportininkams skirtas renginys. Čia suvažiuoja ge-
riausi jaunieji atletai iš visos Europos.

Apie festivalio užkulisius pasakojo Lietuvos tautinio olimpinio ko-
miteto olimpinio sporto direktoriaus pavaduotoja A.Vanagienė. 

Koks organizaciniu požiūriu buvo šis festivalis?

Tai buvo vienas geriausių festivalių, kokiuose man yra tekę daly-
vauti. Visi procesai vyko gana sklandžiai, puikiai veikė transporto 
sistema, apgyvendinimo sąlygos bei maitinimas irgi buvo geri. 
Nors gyvenome atokiau nuo pagrindinio sportininkų kaimelio, 
dėl susisiekimo nekilo bėdų. Žinoma, visiškai problemų išvengti 
nepavyko, bet jos buvo minimalios. 

Kalbant apie rezultatus, mes, kaip nacionalinis olimpinis komi-
tetas, atletams sportinių tikslų nekeliame, tą daro sporto federa-
cijos. Mes norime, kad jie dalyvautų, siektų geriausių asmeninių 
rezultatų, liktų sporte ir pajustų olimpinę dvasią, kuri vyrauja viso 
festivalio metu. Festivalis – tarsi mažos olimpinės žaidynės, čia 
sportininkai gali pajusti, ką reiškia jose dalyvauti, o ateityje no-
rėtume ne vieną jų pamatyti ir didžiosiose olimpinėse žaidynėse. 

Organizatoriai taip pat siekia, kad sportininkai susipažintų su 
olimpiniu judėjimu ir olimpinėmis žaidynėmis. Pavyzdžiui, rengi-
nio atidarymo ir uždarymo ceremonijos primena olimpines žai-
dynes. Vyksta meniniai pasirodymai, pristatoma šalies šeiminin-
kės kultūra, šalių parade žengia visos dalyvaujančios delegacijos. 
Stengiamasi, kad ši patirtis jauniesiems sportininkams būtų kuo 
panašesnė į olimpinę.

Ar misijos vadovams kilo iššūkių?

Sunku pasakyti. Didžiausias iššūkis tas, kad ši vasara mums buvo 
neįtikėtinai intensyvi. Dirbdami Europos žaidynėse, į kurias vyko 
rekordinio dydžio rinktinė, kartu turėjome ruoštis ir festivaliui. Tai 
buvo tikrai sudėtinga, trūko ir laiko, ir resursų. 

Tačiau pačiame festivalyje viskas vyko sklandžiai. Gal koks vienas 
kitas autobusas vėlavo išvykti, bet tai – mūsų kasdienybė, prie 
kurios jau esame pratę. 

Tiek olimpinėse, tiek Europos žaidynėse didelis dėmesys skiria-
mas medicininei sportininkų priežiūrai. Kaip yra jaunimo festi-
valyje?

Vienas pagrindinių mūsų reikalavimų rinktinės nariams – pasi-

E

E.Petkus ir A.Vanagienė

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   29

LTOK yra nupirkęs nemažai medicininės įrangos, labai daug jos 
vežamės į olimpines ir Europos žaidynes. Į jaunimo festivalius 
vežame svarbiausių medikamentų, o įranga labiau skirta edu-
kacijai, todėl medikų kabinete turime limfodrenažo, elektros sti-
muliacijos aparatus, kurie padeda atsigauti po krūvių. Festivalyje 
dalyvauja sportininkai, kuriems iš principo reikalingas kinezitera-
peutų darbas ir pagalba nutikus smulkioms traumoms, peršali-
mui, skrandžio problemoms. 

Ar labai skiriasi pasiruošimas olimpinėms ar Europos žaidynėms 
ir olimpiniams festivaliams?

Pasiruošimas olimpinėms žaidynėms vyksta gerokai ilgiau ir turi 
gerokai daugiau dedamųjų. Vienas esminių skirtumų, kad į olim-
pines žaidynes vyksta pasaulinė atranka, o į jaunimo festivalį mes 
gauname tam tikrą sportininkų kvotą, kurią, tardamiesi su sporto 
federacijomis, išdaliname. 

Kitas renginys, kuriame dalyvausite, – sausį Pietų Korėjoje vyk-
siančios jaunimo olimpinės žaidynės. Ar jau ruošiatės?

Tikrai taip, jau susitinkame ir dėliojamės su sporto federacijomis. 
Šiuo metu rinktinėje turime šešis biatlonininkus, visi kiti dar ko-
voja dėl galimybės dalyvauti. Jau prasideda delegacijos registra-
cijos procesas, sprendžiami apgyvendinimo klausimai. Kol kas 
pagrindinis iššūkis – neįtikėtinai sumažinta kvota aptarnaujan-
čiam personalui. Tai mums kelia daug klausimų, ką reikės daryti, 
kur apgyvendinti trenerius, slidžių tepėjus, kurie žiemos sporto 
šakų atstovams yra būtini. 

Ir žmonių skaičius misijoje bus sumažintas iki minimumo, kad 
galėtume tilpti į aptarnaujančio personalo kvotą. Net sprendžia-
me, ar vežtis gydytoją iš Lietuvos, ar bandyti tartis su kitų šalių 
nacionaliniais olimpiniais komitetais ir prašyti jų medikų pagal-
bos. Jau buvome susitikę su kolegomis iš šalių, kurios turės daug 
didesnes rinktines. 

Taip pat sprendžiame logistinius, operacinius klausimus. Nuo to 
atsispirsime ir žiūrėsime, kaip sprendimai dėliosis. 

Dar reikia nepamiršti, kad jau kitais metais vyks Paryžiaus olim-
pinės žaidynės, kurioms pasiruošimas intensyvėja su kiekviena 
diena.

FESTIVALIS

tikrinti sveikatą LTOK partnerio „Affidea“ klinikos sporto medici-
nos, mokslo ir tyrimų laboratorijoje „LTeam LAB“ bei atlikti kraujo 
tyrimus „Medicina Practica“ laboratorijoje. Buvo nurodytas priva-
lomų tyrimų sąrašas.

Su rinktine dirbo ilgametis Lietuvos olimpinės rinktinės gydyto-
jas Dalius Barkauskas, kineziterapeutas Marius Matulionis, o su 
gausia plaukimo rinktine – kineziterapeutė Rasa Batulevičiūtė. 
Matėme, kad medicinos kabinete darbas vyko intensyviai. Ma-
nau, tam įtakos turėjo ir tai, kad nemažai sportininkų festivalyje 
dalyvavo jau antrą kartą, todėl drąsiai ėjo pas gydytojus ne tik su 
nusiskundimais, bet ir prevenciškai.  

Šiek tiek liūdna matyti, kad kai kurie sportininkai tik festivalyje 
turi galimybę padirbėti su kineziterapeutu ar sporto medicinos 
gydytoju. Šių specialistų tikrai trūksta. Mes stengiamės parody-
ti jaunimui, kas vyksta olimpinėse žaidynėse ir kaip rūpinamasi 
rinktine. 

Delegacijos nariai aktyviai palaikė sportininkus

Sportininkai drąsiai kreipėsi 
į medikus. Nuotraukoje – 

kineziterapeuto M.Matulionio 
darbo akimirka



30   OLIMPINĖ PANORAMA   



  OLIMPINĖ PANORAMA   31

AMBASADORĖ

susirasti naujų draugų.

„Festivalis yra pirmasis laiptelis jauniems sportininkams link 
olimpinių aukštumų. Visas renginio formatas labai panašus į 
olimpinių žaidynių, todėl svarbu, kad jaunimas turi galimybę su 
atmosfera susipažinti jau dabar. Labai džiaugiuosi, kad galėjau 
prie to prisidėti. 

Nors pati čia atvykau su kita misija, bet puikiai jaučiau tvyran-
čias emocijas, – džiaugsmą pasiekus geriausią asmeninį rezulta-
tą ar iškovojus medalį, nusivylimą dėl neišsipildžiusių lūkesčių, 
smalsumą bei norą pažinti ir susipažinti. O susipažinti labai pa-
dėjo ir jau tradicija tapęs apsikeitimas ženkliukais su kitų šalių 
sportininkais. Šypsojausi stebėdama, kaip ši tradicija jaunimui 
leidžia pradėti bendrauti, nes iki tol dažnai nedrįsdavo. Žinoma, 
šiame žaidime dalyvavau ir pati, pavyko užmegzti daug ryšių 
bei surinkti nemažai trofėjų“, – juokėsi jaunoji ambasadorė.

Kalbėdama apie festivalyje įgytą patirtį, D.Rapšytė prisipažino 
dar kartą supratusi, kad ateitį nori sieti su sportu: „Iš Slovėnijos 
išsivežiau neįkainojamą patirtį, žinių bei, neabejotinai, įgijau 
nuostabių draugų. Labiausiai džiaugiuosi, kad susipažinau su 
lietuviais sportininkais, treneriais ir visu personalu. Nemažai čia 
stebėtų sporto šakų man buvo naujos, bet dabar nekantrauju 
sekti jų atstovų lietuvių pasirodymus. Nepamiršiu nė vienų var-
žybų, kuriose mūsų šalies atstovai pasirodė. 

Pokalbiai su sportininkais, treneriais, visu aptarnaujančiu perso-
nalu tik patvirtino, kad mano vieta – sporto srityje. Nors mano 
pačios svajonė festivalio plaukimo baseine atstovauti Lietuvai 
neišsipildė, galiu teigti, kad pamačius jaunus sportininkus ir pa-
jutus kiekvieno pasirodymo emocijas ir pati pasijutau įgyven-
dinusi šią svajonę. Visi čia sutikti Lietuvos atstovai – nuostabūs 
žmonės. Labai noriu juos išvysti olimpinėse žaidynėse. O festi-
valyje galėjau juos supažindinti su itin svarbiomis olimpinėmis 
vertybėmis, pasidalyti savo patirtimi. Beprotiškai gera suvokti, 
kad nors Lietuva – maža šalis, bet esame geriausia ir stipriausia 
komanda!“

limpiečio Dano Rapšio jaunesnioji sesuo savo svajonę išpil-
dė nusprendusi tapti jaunąja ambasadore. JAV studijuojanti 
D.Rapšytė neslepia – sprendimas nekėlė abejonių.

 „Sportas mane lydėjo nuo mažų dienų. Visada domėjausi olim-
pinėmis žaidynėmis bei olimpinėms vertybėmis. Turiu puikų 
pavyzdį – brolį olimpietį. Danas pats pirmas mane uždegė olim-
pizmu. Pati esu plaukikė, puikiai žinau, koks yra sportininko ke-
lias ir iššūkiai. Baigdama mokslus JAV universitete savo ateitį 
sieju su sportu. Išvydusi kvietimą tapti jaunąja ambasadore 
Europos jaunimo olimpiniame festivalyje, nė kiek nedvejojau. 
Turiu sukaupusi nemažai bendravimo su žmonėmis, priklau-
santiems skirtingoms kultūroms, patirties, be to, labai norėjau 
atstovauti Lietuvai olimpiniame renginyje“, – prisipažino D.Rap-
šytė.

Jaunųjų ambasadorių misija festivalyje – padėti sportininkams 
pajusti olimpizmo dvasią, supažindinti juos su olimpinėmis ver-
tybėmis, olimpiniais principais ir sukurti tarpkultūrinę šventę, 
kurioje jaunimas pajustų olimpinių žaidynių dvasią.

„Ambasadoriaus veiklą pradėjau gerokai iki festivalio atidary-
mo. Iki tol vyko Lietuvos tautinio olimpinio komiteto mokymai, 
susitikimai, pasitarimai ir veiklų planavimas su visų šalių amba-
sadoriais. Atvykus į Slovėniją mes, visi ambasadoriai, kasdien 
susitikdavome skirtingomis pamainomis ir pradėdavome savo 
veiklas. Tai buvo įvairūs žaidimai bei užsiėmimai su sportinin-
kais. Jų tikslas – atskleisti olimpines vertybes. Labai džiaugiuosi, 
kad mūsų veiklas jaunimas greitai pamėgo ir įgijo daug žinių, 
uždavė daug klausimų. Buvo akivaizdu, kad jie svajoja tapti 
olimpiečiais. Iškart po veiklų skubėdavau stebėti Lietuvos spor-
tininkų varžybų. Jų labiausiai laukdavau – tokiame renginyje 
palaikant lietuvius man kildavo šiurpuliukai“, – šypsojosi D.Rap-
šytė. 

Europos jaunimo olimpinis festivalis – ne tik galimybė išbandyti 
jėgas su geriausiais žemyno bendraamžiais bei įgyti olimpizmo 
žinių, bet ir puiki proga susipažinti su kitų šalių sportininkais, 

ĮGYVENDINO SVAJONĘ
„MANO SVAJONĖ DALYVAUTI EUROPOS JAUNIMO OLIMPINIAME FESTIVALYJE 

KAIP SPORTININKEI NEIŠSIPILDĖ, TAČIAU DABAR GALIU TEIGTI, KAD 
SVARBIAUSIA – NENUSTOTI SVAJOTI“, – GRĮŽUSI IŠ MARIBORO SAKĖ 

PLAUKIKĖ DOMINYKA RAPŠYTĖ.

O

Kipro Štreim
ikio nuotr.

D.Rapšytė

Kipro Štreim
ikio nuotr.



32   OLIMPINĖ PANORAMA   

š viso į misijos vadovų pasitarimą atvyko 196 nacionalinių olim-
pinių komitetų atstovai, tarp kurių ir Lietuvos tautinio olimpinio 
komiteto Olimpinio sporto direkcijos vadovai Einius Petkus bei 

Agnė Vanagienė. Būtent jie po metų Paryžiuje vadovaus Lietuvos 
olimpinei misijai ir rūpinsis mūsų sportininkais.

„Mūsų tikslas – kad sportininkai gautų kuo geresnes sąlygas ir 
jiems reikėtų galvoti tik apie rezultato siekimą. Misijos vadovai 
organizuoja ir rūpinasi sportininkų dalyvavimu, sprendžia visas 
kylančias problemas, nuolat palaiko ryšį su organizatoriais. To-
dėl šie susitikimai labai svarbūs.

Šis seminaras buvo paskutinis prieš olimpines žaidynes ir vienas 
reikšmingiausių per visą pasirengimo procesą. Organizatoriams 
pateikti paskutiniai siūlymai, aptartos funkcinės sritys, buvome 
supažindinti su paskiausiais pakeitimais, daugiau jų nebebus“, – 
pasakojo viena Lietuvos misijos vadovių A.Vanagienė.

Po pernai rugsėjį vykusio misijos vadovų pasitarimo vienu di-
džiausių iššūkių ji įvardijo Paryžiaus transporto sistemą.

I

NORS NUVEIKTA DAUG, 
GALVOSŪKIŲ DAR LIKO

PARYŽIAUS VASAROS OLIMPINĖSE ŽAIDYNĖSE DALYVAUSIANČIŲ ŠALIŲ 
MISIJŲ VADOVAI PRANCŪZIJOS SOSTINĖJE RINKOSI Į PASKUTINĮ PASITARIMĄ, 

PER KURĮ NE TIK IEŠKOJO ATSAKYMŲ Į SVARBIUS KLAUSIMUS, BET IR 
PAMATĖ, KAIP GALI VYKTI IŠSKIRTINĖ ŽAIDYNIŲ ATIDARYMO CEREMONIJA.

Paryžiaus žaidynių plaukimo arenos statyba

„Scanpix“ nuotr.

E.Petkus ir A.Vanagienė su 
Paryžiaus žaidynių koordinatore, 

dirbančia su Lietuvos rinktine

PARYŽIUS 2024



  OLIMPINĖ PANORAMA   33

PARYŽIUS 2024

„Matome, kad teks nemažai naudotis metro ir kitu viešuoju 
transportu. Miestas yra perkrautas, todėl neaišku, ar efektyviai 
veiks olimpinės transporto linijos. Net ir su policijos palyda 
nuvykti iki reikiamos vietos užtrunka gana ilgai. Tiems, kurie 
treniruosis ir varžysis netoli olimpinio kaimelio, tikrai rekomen-
duosime naudotis viešuoju transportu. Na, o tiems, kurių treni-
ruočių ir varžybų vietos bus toliau, reikės atsakingai planuoti 
kelionės laiką“, – perspėjo A.Vanagienė.

Olimpinis sportininkų kaimelis bus įrengtas maždaug 7 km į 
šiaurę nuo Paryžiaus centro. Kaimelį sudarys trys zonos: kaime-
lio aikštė, tarptautinė zona ir gyvenamoji zona. Misijos vadovai 
sužinojo, kuris namas bus skirtas mūsų šalies sportininkams.

„Šiuo metu pagrindinis mums kylantis klausimas – aptarnau-
jančio personalo skaičius ir jo apgyvendinimas. Galinčiųjų gy-
venti olimpiniame kaimelyje kvota stipriai sumažinta, tai suda-
rys nemažai problemų sporto federacijoms, kurios norėtų, kad 
treneriai gyventų šalia sportininkų. Todėl lapkritį planuojame 
vėl vykti į Paryžių apžiūrėti apgyvendinimo vietų, mums skirtų 

oficialių viešbučių“, – pasakojo A.Vanagienė.

Nacionalinių olimpinių komitetų atstovai dalyvavo liepos 14 d. 
Paryžiuje vykusiame Bastilijos paėmimo dienos minėjime, kuris 
LTOK atstovams padėjo šiek tiek aiškiau pamatyti sistemą, veik-
siančią olimpinių žaidynių atidarymo ceremonijos metu.

„Pirmą kartą atidarymo ceremonija bus surengta ne stadione, o 
miesto centre, šiuo atveju – Senos upėje. Šalių paradas vyks lai-
vais, o finalinė šventės dalis persikels prie Eifelio bokšto. Liepos 
14-osios šventė Paryžiuje parodė, kiek maždaug laiko trunka 
procesai, su kokiais iššūkiais susiduriama. Apie tai informuosi-
me rinktinės narius.

Kalbant apskritai apie pasiruošimą, viskas vyksta sklandžiai, or-
ganizatoriai į pasirengimo procesą investuoja labai daug, todėl 
likus metams atsakymus praktiškai į visus klausimus jau galima 
gauti. Belieka tikėtis, kad kuo daugiau mūsų sportininkų iško-
votų kelialapius į žaidynes“, – vylėsi A.Vanagienė.

Paryžiaus olimpinės žaidynės vyks 2024 m. liepos 26 – rugpjūčio 11 d.

Žaidynių atidarymas bus surengtas Senos upėje

„Scanpix“ nuotr.



34   OLIMPINĖ PANORAMA   

ietuvos atstovai čempionatą pasitiko neslėpdami aiškių 
lūkesčių ir džiaugsmo dėl tokio įvertinimo. Teisė rengti pir-
menybes Vilniuje suteikta praėjusiais metais, kai Lietuvos 

badmintonas šventė 60 metų jubiliejų.

„Tokio lygio turnyras mūsų šalyje dar nevyko. Net ir imant visas 
Baltijos šalis to nebuvo – tai pirmas kartas istorijoje. Šiais metais 
tai apskritai didžiausias  badmintono renginys Europoje.

Teikėme paraišką su daug įvairių nežinomųjų, kuriuos turėjome 
tiesiog nuspėti. Reikėjo atlikti labai didelį darbą, bet galiausiai 
mumis patikėjo, kad Vilnius bus geriausia vieta turnyrui“, – 
džiaugsmo neslėpė Lietuvos badmintono federacijos (LBF) pre-
zidentas Algirdas Kepežinskas.

Kaip jau įprasta, norint gauti teisę rengti tokius tarptautinius 
turnyrus, svarbiausia yra infrastruktūra. A.Kepežinskas skaičiuo-
ja, kad į Vilnių čempionato dienomis atvyks mažiausiai 500 sve-
čių iš užsienio, tarp kurių – 350 dalyvių.

„Suteikdami teisę jie žiūri į visų dalykų visumą – kokie viešbu-
čiai, kaip atrodys transportavimas, kokie bus patogumai. SEB 
arena turi savo viešbutį, o tai didžiulis pranašumas“, – pabrėžia 
prezidentas.  

Jis sako, kad iki turnyro likus savaitei jau buvo atlikta didžioji da-
lis namų darbų, bet intensyviausias darbas vyko paskutinėmis 
dienomis – tik rugpjūtį Lietuvą iš Vokietijos pasiekė visa sporti-
nė įranga, aikštelių danga, televizinė technika.

Kas dvejus metus rengiamas turnyras padalintas į dvi dalis: rug-
pjūčio 4–8 d. vyksta komandinis turnyras, o 8–12 d. – asmeninis. 
Komandiniame turnyre Lietuvos rinktinė pasirodymą pradėjo 
trečioje grupėje su Turkija, Kipru ir Latvija.

Iš viso turnyre dalyvauja 35 šalių komandos, suskirstytos į aš-
tuonias grupes. Pasak A.Kepežinsko, burtai geri ir leidžia galvoti 
apie sėkmingą pasirodymą.

„Tikrai pasisekė su burtais. Mus, kaip šeimininkus, kilstelėjo vie-

L

Salvijaus Stravinsko nuotr.

KOLEKCININKAI

ĮVERTINIMAS LIETUVAI – 
SVARBUS ČEMPIONATAS

RUGPJŪČIO 4 D. VILNIAUS SEB ARENOJE PRASIDĖJO DIDŽIAUSIA 
BADMINTONO ŠVENTĖ LIETUVOS ISTORIJOJE – ČIA SUSIRINKO 
TALENTINGIAUSI JAUNIEJI ŽAIDĖJAI, KOVOJANTYS EUROPOS                

JAUNIMO IKI 17 M. ČEMPIONATE. 
MAŽVYDAS LAURINAITIS 

Salvijaus Stravinsko nuotr.

Lietuvos badmintonininkų komanda čempionate Vilniuje

VARŽYBOS
M

indaugo D
ulinsko nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   35

lėje yra antra ir nusileidžia tik Danijai, tačiau Vilniuje šalies agre-
sorės atstovų nebus – jiems kelias į pirmenybes užvertas dėl 
Ukrainoje pradėto ir tęsiamo žiauraus karo.

Kaip galimus favoritus A.Kepežinskas dar mini lenkus, estus, 
suomius, švedus.

„Nėra tokių, kurie visiškai nemokėtų žaisti. Bet natūralu, kad 
mažesnės šalys yra truputį silpnesnės, išskyrus Danijos atvejį. 
Norint būti tarp geriausių reikia masiškumo. Lietuvoje mes turi-
me registruotų, licencijuotų žaidėjų apie tris tūkstančius, o skai-
čiuojant mėgėjus – apie 7 tūkst. Tikrai augame ir tikimės, kad 
užaugsime iki dešimties tūkstančių narių“, – sako pašnekovas.

Anksčiau Lietuva turėjo Kęstutį Navicką ir Akvilę Stapušaitytę – 
olimpinių žaidynių dalyvius, dovanojusius ne vieną įsimintiną 
pergalę Lietuvos badmintonui. Ko trūksta, kad ir dabar užaugtų 
tokios šio sporto žvaigždės?

„Trūksta to, kad vaikai vieną dieną atsitrauktų nuo telefonų, – 
nusijuokia A.Kepežinskas. – Bet čia visos sporto šakos susiduria 
su šiomis bėdomis. Trūksta ir infrastruktūros, trenerių. Bando-
me, griebiamės už visko, ką galima nutverti – dalyvaujame vi-
sur ir norime užlopyti tas skyles, bet trūksta dar daug.

Dalyvauti olimpinėse žaidynėse labai sunku, nes kvalifikacija 
tiesiog žiauri – iš viso pasaulio papuola vos 64 sportininkai. Bet 
vis tiek ją įmanoma įveikti“, – optimistu išlieka A.Kepežinskas.

VARŽYBOS

Salvijaus Stravinsko nuotr.

nu laipteliu aukščiau ir atsidūrėme antrame krepšelyje. Gavome 
Kipro ir Latvijos komandas, kurios yra įveikiamos. Dar turime 
turkus, su kuriais irgi bandysime kautis. Labai tikimės papulti 
į atkrintamąsias, ir tai visai realu. Tokia buvo mūsų svajonė, bet 
sužinojus burtus tai jau turėtų būti pareiga, o ne svajonė“, – juo-
kiasi A.Kepežinskas.

Į kitą etapą – ketvirtfinalį – žengė tik grupių nugalėtojai.

Asmeninių varžybų burtai lietuviams nebuvo tokie sėkmingi, 
bet A.Kepežinskas turi vilčių ir sako – iššauti gali kiekvienas 
sportininkas.

„Individualių pasirodymų burtai mums ne tokie geri, bet patek-
ti į šešioliktuką – įmanoma. Mišrūs dvejetai gali gerai pasirodyti: 
Domas Pakšys su Jore Kavaliauskaite, Rokas Lesinskas su Noju-
mi Tenikaičiu, nenurašyčiau ir merginų dvejeto – J.Kavaliauskai-
tės su Jorūne Šalnaite. Visi gali iššauti – ir tas pats D.Pakšys vie-
netuose gali sužibėti. Labai daug priklauso nuo to, kaip būtent 
tą dieną jausis žaidėjai. Jie tikrai dirbo labai daug, stovyklų buvo 
tiek, kad jie turbūt labiau apie namus svajoja, o ne apie čempio-
natą“, – prognozuodamas šypteli LBF prezidentas.

A.Kepežinskas sako, kad būtent badmintono U17 čempionatai 
yra tas lakmuso popierėlis, kuris parodo tolesnę žaidėjų karje-
ros augimo kreivę. 

„Šis turnyras, kalbant apie visų žaidėjų tolesnę karjerą, daug ką 
nusprendžia: ar jie lieka didžiajame sporte, ar vis dėlto mėgėjų. 
Vilniuje tikrai bus bent dešimt būsimų badmintono žvaigždžių. 
Pagrindiniai dalykai jau akivaizdūs žvelgiant į tokio amžiaus žai-
dėjus. 99 proc., kad iš tų, kurie laimės varžybas čia, išaugs pui-
kūs žaidėjai“, – neabejoja LBF prezidentas.

Kaip jau įprasta, tiek komandinio, tiek asmeninio turnyro fa-
voritai bus sportininkai iš elitinių badmintono šalių – Danijos 
ir Prancūzijos. Praėjusiame čempionate tarp stipriausių buvo ir 
Rusija, kuri visų laikų U17 Europos čempionatų medalių lente-

Salvijaus Stravinsko nuotr.

LBF prezidentas A.Kepežinskas

LBF nuotr.

M
indaugo D

ulinsko nuotr.

Lietuvos badmintono rinktinė Europos čempionatą pradėjo 
komandų varžybomis. Lietuviai trečioje grupėje 5:0 įveikė 
Kiprą ir Latviją, bet 0:5 nusileido turkams ir pasitraukė iš kovos 
dėl medalių.

STARTAS



36   OLIMPINĖ PANORAMA   

Į IRKLAVIMĄ – 
SKIRTINGAIS KELIAIS

LIETUVOS PAVIENĖS DVIVIETĖS IRKLAVIMO ĮGULA MARTYNA KAZLAUSKAITĖ 
IR KAMILĖ KRALIKAITĖ PERNAI IŠKOVOTĄ PASAULIO JAUNIMO IKI 23 M. 

VICEČEMPIONIŲ TITULĄ ŠIEMET PLOVDIVE IŠKEITĖ Į ČEMPIONIŲ SOSTĄ. 
MARYTĖ MARCINKEVIČIŪTĖ 

ienas Lietuvos irkluotojų trenerių Virgaudas Leknickas 
neslepia – abejonių dėl to, kad ši įgula laimės medalius, 
nebuvo.

„Susidūrėme su nedidelėmis irklavimo technikos problemomis. 
Mat Amerikoje Sirakjuzo universitete studijuojanti Kamilė ten ir-
kluoja aštuonvietę, o pavienė dvivietė – techniškai sunki ir labai 
jautri valtis, abiem reikia kartu pataikyti. Fiziškai stipriai Kamilei 
puiki partnerė yra Martyna, kuri, sėdėdama už nugaros, prie jos 
gerai prisitaiko. Čempionate mūsų irkluotojos savo technika gal 
ir neblizgėjo, tačiau dvivietėje svarbiausia – prisitaikyti viena prie 
kitos. Mūsiškės buvo fiziškai stipresnės už kitas įgulas“, – pasaulio 
čempionatą prisiminė V.Leknickas, kuris Lietuvos rinktinėje visas 
stipriausias irkluotojas treniruoja kartu su Karoliu Sunklodu.

Šiems treneriams daug padeda ir su vyrais dirbantis Mykolas 
Masilionis. „Mūsų darbas yra bendras ir tikslas vienas – kad kuo 

daugiau mūsų komandų patektų į Paryžiaus olimpines žaidy-
nes“, – akcentuoja V.Leknickas. 

TIKSLAS – STIPRI ĮGULA
Lietuvoje jau daug metų svariomis pergalėmis džiugindavo pa-
jėgi moterų porinė dvivietė, pelniusi medalių per olimpines žai-
dynes, pasaulio ir Europos čempionatus, Pasaulio taurės etapus, 
savo amžiaus grupių čempionatus. 

Lietuvos irklavimo federacija prieš kelerius metus nusprendė, 
kad reikėtų užsiauginti ir stiprią pavienės dvivietės moterų ko-
mandą. 

Iniciatyvos ėmėsi šalies rinktinės treneris trakiškis Vladislavas So-
kolinskis, kuris 2017 m. į Trakus pakvietė treniruotis gabių jaunų-
jų irkluotojų ir iš jų dvi sportininkes – tada 17-metę kaišiadorietę 
Kamilę Kralikaitę ir 18-metę šiaulietę Vytautę Urbonaitę – susodi-
no į pavienę dvivietę. 

V

TALENTAI

M.Kazlauskaitė ir 
K.Kralikaitė

LIF nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   37

Į IRKLAVIMĄ – IŠ PLAUKIMO  
K.Kazlauskaitės komandos draugė K.Kralikaitė ketverius metus 
Kaišiadoryse lankė plaukimą ir netgi pasiekė savo amžiaus gru-
pės plaukimo kompleksiniu būdu Lietuvos rekordą. Tačiau 20 m 
plaukimo baseine tobulėti buvo sunku ir ji susižavėjo futbolu. 
Buvo visos galimybės žengti futbolininkės keliu Kaune, tačiau 
jaunoji sportininkė pabūgo ten vykti. 

Pasaulio jaunimo čempionė puikiai prisimena, kaip ji, tada trylika-
metė, pirmą kartą susitiko su treneriu V.Sokolinskiu: „Tada treneris 
man pasakė, kad jo pagrindinis tikslas – surinkti merginas, kurios 
dviviečių valčių varžybose iškovotų teisę dalyvauti III jaunimo 
olimpinėse žaidynėse Argentinoje. Man tai sukėlė šypseną. Šypso-
jausi ir 2016-aisiais, o 2017-aisiais jau supratau, kad tai realu.  

Irklavimo bazėje buvau apgyvendinta viena, po to atvažiavo ki-
tos merginos. Kai sužinojau, jog iš naujokių treneris mane priims 
tik vieną, apsiverkiau ir jam pasakiau, kad nebūsiu irkluotoja. Ta-
čiau treneris mane įtikino, kad galiu gerai irkluoti, ir aš sutikau. 
Netrukus man buvo patikėtos yrininkės pareigos. Buvo žiauriai 
sunku. Dvi savaites prašiau trenerio, kad nenoriu šitos pozicijos 
valtyje, bet jis manęs neklausė.“ 

ĮTEMPTA ČEMPIONIŲ VASARA 
180 cm ūgio 22 metų K.Kralikaitė pavienės dvivietės yrininkės 
pareigas užima ir dabar. Ji pripažįsta, kad valtyje turi numatyti 
tempą, o jeigu komandos draugė jo nepajėgia išlaikyti, jaučia 
didelę savo kaltę, pradeda nervintis. Tačiau metams bėgant pa-
tirties daugėja, o psichologinė įtampa slūgsta. 

Geriausi Lietuvos irkluotojai dabar Trakuose intensyviai ruošia-
si rugsėjo 3–10 d. Belgrade vyksiančiam pasaulio čempionatui, 
kuriame bus dalijami kelialapiai į Paryžiaus olimpines žaidynes. 

V.Leknickas teigia, kad pasaulio U23 čempionėms gali atsirasti 
rimta konkurentė – į pasaulio čempionatą nepatekusi vienvieti-
ninkė Ieva Adomavičiūtė. 

„Porinis irklas niekam nemaišo. Labai lengva iš porinio irklo per-
sikvalifikuoti į pavienį. O atvirkščiai – ypač sunku. Kas irkluos 
moterų pavienę dvivietę pasaulio čempionate, spręs Lietuvos 
irklavimo federacija“, – sako V.Leknickas. 

Šis treneris savo grupėje ugdo dar vieną talentingą irkluotoją – 
16-metę Gabiją Stankevičiūtę, kuri atstovaus šaliai pasaulio jau-
nių čempionate Paryžiuje ir irkluos vienvietę.  

Kai kalbėjomės su 21-erių M.Kazlauskaite, ji apie pasaulio čem-
pionatą negalvojo, nes visą dėmesį buvo sutelkusi į universiadą. 
Patikino, kad dėl medalių pasiryžusi rimtai pakovoti ir Kinijoje. 
Jeigu pasaulio U23 čempionės dalyvautų planetos suaugusiųjų 
čempionate, tai būtų jų debiutas ir pirmasis bandymas patekti į 
olimpines žaidynes. 

TALENTAI

Pradžia buvo viltinga, irkluotojos Prancūzijoje tapo Europos jau-
nių čempionato bronzinėmis prizininkėmis, dalyvavo III jaunimo 
olimpinėse žaidynėse Argentinoje. Tačiau netrukus V.Urbonaitė 
metė irkluoti ir įgula iširo. K.Kralikaitė išvyko studijuoti į Niujorko 
valstijoje esantį Sirakjuzo universitetą.  

JAV NEUŽSIBUVO
„Stiprių irkluotojų nesinorėjo palikti ant kranto. 2021 metais Ka-
milę į pavienę dvivietę susodinome su mano auklėtine Martyna 
Kazlauskaite ir jau po metų jos Italijoje tapo pasaulio jaunimo iki 
23 metų vicečempionėmis“, – prisimena V.Leknickas. 

Po sėkmingo pasirodymo Martyna irgi gavo kvietimą studijuoti 
Sirakjuzo universitete. Sportininkė iš pradžių tuo labai džiaugėsi: 
iš Vytauto Didžiojo universiteto, kuriame mokėsi, kelis kreditus 
persikėlė į Sirakjuzo universitetą ir į Ameriką išvyko šiemet sausio 
mėnesį. 

Kartu su Kamile jos atstovavo universitetui Amerikos studentų 
čempionate ir aštuonviečių varžybose užėmė aštuntą vietą. Ta-
čiau Martyna JAV pasirinktomis visuomenės sveikatos studijomis 
nesusižavėjo ir gegužę grįžo namo. 

Ji toliau mokslus tęsė VDU trečiame kurse, čia yra pasirinkusi fizi-
nį ir sveikatos ugdymą. Dėl intensyvaus sezono šiemet pasaulio 
U23 čempionė pasiėmė akademines atostogas ir studijas pasiry-
žusi tęsti kitąmet nuo sausio mėnesio.  

„Esu meniškos sielos, bet pasirinkau sportą. Nuo dvylikos ketverius 
metus lankiau lengvąją atletiką. Šokinėjau į tolį, bėgiojau. Nežinau, 
kokia iš manęs būtų išėjusi šuolininkė, tačiau susirgusi trenerė Aus-
tra Mikelytė manęs prašė šios sporto šakos nepalikti – matyt, ma-
nyje kažką tokio įžvelgė. 

Bet man lengvoji atletika jau nepatiko ir po trenerės mirties 
2017-aisiais, draugų pakalbinta, atėjau į irklavimą. Puikiai pri-
simenu netgi tikslią pirmosios irklavimo treniruotės datą – tai 
įvyko gegužės 27 dieną. Šeimoje buvau vienintelė irkluotoja“, – 
pasakoja M.Kazlauskaitė. 

Pradinio rengimo grupėje M.Kazlauskaitę su irklavimu supažin-
dino Violeta Leknickienė, anksčiau pati žinoma irkluotoja. Kadan-
gi naujokei gerai sekėsi, po kelių treniruočių sportininkę į savo 
grupę priėmė V.Leknickas, kuris ugdė didesnio meistriškumo 
irkluotojas. Jau pačiais pirmaisiais metais Martyna tapo Lietuvos 
jaunių vienviečių čempione. 

„Praėjusiais metais Martyna tapo ne tik pasaulio U23 vicečempione 
pavienių dviviečių varžybose, bet per Europos jaunimo čempiona-
tą irkluodama porinę keturvietę užėmė ketvirtą vietą. Ji – univer-
sali ir labai talentinga irkluotoja, o šiemet ypač sustiprėjo, pasikeitė 
jos požiūris į sporto šaką. Rugpjūtį Kinijoje dalyvavo universiadoje 
ir su Ugne Juzėnaite irklavo porinę dvivietę“, – sako V.Leknickas.

Lietuvos irkluotojos Bulgarijoje 
iškovojo aukso medalius

LIF nuotr.

Karolio Sunklodo nuotr.



38   OLIMPINĖ PANORAMA   

PADANGIŲ SPORTAS IR JO 
ŽEMIŠKA KASDIENYBĖ 
NORS PADANGĖ ATRODO BEGALINĖ, BET TAM, KAD JOJE SAUGIAI IR JAUKIAI 
TILPTŲ VISI NORINTYS, REIKIA NEMAŽAI ĮVAIRIAPUSIO DARBO – TAIP MŪSŲ 

ŠALIES AVIACIJOS FEDERACIJAS VIENIJANČIO LIETUVOS AEROKLUBO 
(LAK) VADOVAS ARŪNAS GRAŽULIS APIBŪDINA ŠIOS VIENOS SENIAUSIŲ 

LIETUVOS SPORTO ORGANIZACIJŲ UŽDUOTIS. LAK NARIAI – TRYLIKA 
AVIACIJOS FEDERACIJŲ IR ASOCIACIJŲ, IŠ KURIŲ NET DEVYNI ATSTOVAI 

DALYVAUJA TIEK NACIONALINĖSE VARŽYBOSE, TIEK EUROPOS BEI PASAULIO 
ČEMPIONATUOSE IR JUOS ORGANIZUOJA LIETUVOJE. 

trodytų, aviacija – individualistų prieglobstis. Į orą kylama 
tik tada, kai pilotas įsitikinęs, kad viskas veikia taip, kaip 
turi, o kabinoje atsako už viską, kas vyksta su lėktuvu ore 

ir kas gali jam nutikti ant žemės. Lėktuvų, kuriems valdyti reikia 
daugiau nei vieno žmogaus, pilotai pereina daugianarės įgulos 
mokymus, per kuriuos specialiai mokoma dalytis darbais ir atsa-
komybe su kabinoje sėdinčiu kolega. 

Vis dėlto, pirmuosius savo kadencijos metus neseniai baigusio 
septynioliktojo LAK prezidento teigimu, tiek aviacijos sportas, 
tiek darbas su valstybės institucijomis tobulinant įstatymus yra 
netgi labai komandinė veikla. Lėktuvai neskrenda be mechani-
kų priežiūros, be labiau patyrusių sportininkų patarimų jaunųjų 
aviatorių pažanga vyktų daug lėčiau, be aviatorius vienijančių 
aeroklubų pastangų aerodromai greitai pavirstų pievomis bei 
brūzgynais ir sunku atspėti, kokiais biurokratiniais krūmynais 
apaugtų aviaciją reguliuojantys įstatymai, jei ne įvairias teisines 
subtilybes išmanančių ir skrydžius mylinčių specialistų įžvalgos, 

padedančios Lietuvos aeroklubui dalyvauti ir teisės aktų tobu-
linimo procese.

Vaikystės vasaras pas senelius netoli Kauno Aleksoto aerodromo 
leidęs A.Gražulis prisipažįsta aviacija užsikrėtęs būtent tomis va-
saros dienomis. Vėliau, kai išbandė ne vieną sporto šaką, o am-
bicijų parašiutų ir parasparnių srityje atsisakė dėl kojos traumos, 
sugrįžo prie lėktuvų su fiksuotais sparnais, skraido ultralengvai-
siais lėktuvais, tobulina sklandymo įgūdžius. 

Vis dėlto, pasak LAK vadovo, jo pareigos nereikalauja itin gerų 
orlaivio pilotavimo įgūdžių – LAK užduotis derinti visų jos narių 
interesus, padėti tiek medalius skinantiems sportininkams, tiek 
mėgėjams, kuriems skraidymas tėra pramoga, tiek vaikams, kurie 
dar tik rengiasi didiesiems žygiams.

Nors aviacijos sportas nepriklauso olimpinei šeimai, 2016-aisiais 
nacionalinis aeroklubas tapo Lietuvos tautinio olimpinio komite-
to nariu kaip organizacija, prijaučianti olimpinėms idėjoms ir jas 

A

Luko Bartkaus nuotr.

LTOK NARIAI



  OLIMPINĖ PANORAMA   39

grįžo su keletu aukščiausios prabos apdovanojimų, pavyzdžiui, 
pasaulio ultralengvųjų orlaivių čempionato individualios įskaitos 
auksu ir komandinės įskaitos bronza, net keliais aviamodeliuoto-
jų iškovotais pasaulio čempionatų medaliais, o ką jau kalbėti apie 
pasiekimus kitose varžybose.

Be sportinės veiklos, didelę LAK darbotvarkės dalį sudaro darbas 
su nacionalinės valdžios institucijomis. Mažosios aviacijos spe-
cifika tokia, kad mums reikia derėtis dėl oro erdvės naudojimo 
taisyklių. Tai yra tiek bendras aviacijos srities reglamentavimas, 
orlaivių priežiūros, registravimo taisyklių peržiūra ir tobulinimas, 
valstybei ir savivaldybėms nuosavybės teise priklausančių, ta-
čiau aeroklubų valdomų aerodromų teisinio statuso problemati-
ka, oro erdvės dalybos su didžiaisiais orlaiviais ir su kariškiais, ku-
riems, ypač turint galvoje dabartinę neramią geopolitinę padėtį, 
dažnai ir netikėtai prireikia daug vietos manevrams, mokymams, 
šalies saugumo stiprinimui. Nors padangė atrodo didelė, kartais 
joje būna ankštoka. 

Todėl, sakyčiau, medaliai visų pirma yra sportininkų ir jų koman-
dų pasiekimas. Lietuvos aeroklubo, kaip skėtinės struktūros, 
tikslas – visiems padėti: sportininkams siekti rezultatų, varžybų 
organizatoriams – spręsti organizacinius klausimus, rūpintis, kad 
valstybės parama tokiam lėšų imliam sportui kaip aviacija didėtų 
ir būtų tinkamai naudojama. Todėl galima sakyti, kad šie meda-
liai – ankstesnių LAK vadovų nuopelnas, na, o šiuo metu atlieka-
mo darbo rezultatai bus matomi tik po kelerių metų. 

Ar aktyvus Lietuvos sportinės aviacijos gyvenimas? 

Per metus Lietuvoje įvyksta maždaug keturios dešimtys aviaci-
jos sporto varžybų, dauguma jų – tarptautinės. Turint galvoje, 
kad aviacijos sporto sezonas trunka maždaug nuo balandžio 
pabaigos iki spalio pradžios, manyčiau, kad Lietuvoje aviacinis 
sportinis gyvenimas yra aktyvus. Tai vienas iš daugelio aspek-
tų, kuriuo lenkiame mums artimas šalis. Pavyzdžiui, Lietuvoje 
registruota dukart daugiau lėktuvų nei Latvijoje ir Estijoje drau-
ge sudėjus. Aviacijos sporto varžybų surengiama  irgi keliskart 
daugiau. 

LTOK NARIAI

Luko Bartkaus nuotr.

propaguojanti. 

Šiandien Lietuvos aeroklubą sudaro Akrobatinio sklandymo, 
Akrobatinio skraidymo, Aviakonstruktorių, Aviamodelių sporto, 
Bendrosios aviacijos sporto, Oreivių (oro balionų), Parašiutų spor-
to, Sklandymo sporto, Skraidyklių ir parasparnių sporto, Ultralen-
gvųjų orlaivių pilotų federacijos, Senovinių orlaivių ir Vaikų sklan-
dymo sporto asociacijos bei Lietuvos aviacijos veteranų sąjunga.

„Lietuvos aeroklubas – viena seniausių mūsų šalies nevyriausybi-
nių organizacijų. Jis veikia nuo 1927-ųjų, prie jo kūrimo prisidėjo 
didžiulis būrys tarpukario šviesuomenės, mokslo, verslo, karo eli-
to atstovų, vienas aktyviausių iniciatorių buvo Steponas Darius. 
Tiesa, formalaus LAK įkūrimo dieną jis jau buvo išvykęs į JAV, ta-
čiau iki tol spėjo atlikti labai daug organizacinio darbo“, – savo 
organizacijos istorija didžiuojasi A.Gražulis. 

2022 m. kovo 26 d. buvote išrinktas Lietuvos aeroklubo prezi-
dentu dvejų metų kadencijai. Daugiau nei pusė kadencijos laiko 
jau praėjo. Ar per tą laiką pavyko nuveikti tai, ką buvote supla-
navęs?

Ir taip, ir ne. LAK veikla labai įvairiapusė – mes atstovaujame tiek 
aviacijos sporto bendruomenei, tiek bendriesiems aviatorių inte-
resams. Aviacijos sporto srityje turime nemažai kuo pasigirti – per 
šiuos metus Lietuvoje įvyko dvejos Tarptautinės aeronautikos 
federacijos (FAI) pirmosios kategorijos varžybos – pasaulio ir 
Europos sklandymo čempionatas ir pasaulio uždarųjų patalpų 
akrobatinių aviamodelių čempionatas. Galime didžiuotis pui-
kiais Sklandymo sporto federacijos, Aviamodelių federacijos or-
ganizaciniais gebėjimais ir tokiais pat neįtikėtinais šių federacijų 
vienijamų sportininkų laimėjimais – pernai jie pelnė ir bronzos, ir 
sidabro, ir aukso medalių. Visos šios pergalės ir geri prisiminimai 
apie Lietuvoje puikiai surengtas varžybas stiprina teigiamą mūsų 
šalies įvaizdį, atveria naujas perspektyvas. Galima drąsiai teigti, 
kad daugelyje aviacijos sporto šakų mūsų šalies pavadinimas jau 
savaime yra kokybės ženklas. 

Kaip ir kasmet, Lietuvos aviacijos sportininkai dalyvavo daugiau 
nei dviejose dešimtyse aviacijos sporto varžybų, iš kurių vėlgi 

A.Gražulis

Asm
eninio album

o nuotr.



40   OLIMPINĖ PANORAMA   

Kas tai lemia?

Norėčiau sakyti, kad genai, bet tikslesnis būtų toks atsakymas – 
žmonės, jų idėjos ir įdirbis. Bet kas gali ateiti į krepšinio aikštę ir 
mėtyti kamuolį, o pirmą kartą užsukus į aerodromą iškart sėsti 
prie lėktuvo šturvalo netgi labai nepatartina. 

Dar tarpukariu per kiek daugiau nei dešimtmetį Lietuvos ae-
roklubas ne tik parengė kelis šimtus pilotų, bet ir paskatino 
filialų steigimąsi, naujų aerodromų kūrimąsi, savos konstrukci-
jos sklandytuvų gamybą skirtinguose šalies kampeliuose. At-
rodytų, sovietmečio pradžia turėjo nubraukti šį laisvų žmonių 
užsiėmimą, bet išėjo kitaip – skrydžio laisvę pajutę lietuviai, 
net ir grįžę iš Sibiro, sugebėjo, tegul ir glausdamiesi po sovieti-
nio DOSAAF (sovietmečiu veikusi pusiau karinė Savanoriškoji 
draugija armijai, aviacijai ir laivynui remti – red. past.) vėliava, 
atgaivinti aeroklubus, pradėti gaminti naujus, inovatyvius, 
rekordinius sklandytuvus, netgi sukurti vaikų sklandymą – iki 
šiol pasaulyje naujai atrodančią aviacijos sritį. Daugeliu atvejų 
aviatoriai atliko tikrus žygdarbius – nepriklausomybės aušroje 
jie sėkmingai slėpė į Rusiją norėtą išvežti aviacinę techniką, 
laukinės privatizacijos laikais sugebėjo išsaugoti nemažai ae-
rodromų ir technikos.

Visa tai sukūrė tam tikrą sniego kamuolio efektą – aerodromai, 
treneriai, mokyklos, pergalės ir rekordai traukė naujus aviato-
rius. Visa tai stumia pirmyn tiek bendrąją, tiek sportinę Lietuvos 
aviaciją. Todėl šiandien sąvoka „Lietuva – aviacinė valstybė“ yra 
ne vien apie Dariaus ir Girėno žygdarbį. Ji apima ir tokią Euro-
pos, ir, galima sakyti, pasaulio sklandymo Meką kaip Pociūnų 
aerodromas Prienų rajone, kur vyko daugiausia bet kokios spor-
to šakos pasaulio čempionatų Lietuvoje. Ji apima ir unikalųjį 
vaikų sklandymą, ir vis gausėjantį senovinių orlaivių savininkų 
būrį bei jų valdomų orlaivių parką, ir puikiai organizuotą bei 
labai draugišką parasparnių sektorių, ir gausybę ultralengvųjų 

lėktuvų, ir neatskiriamais didžiųjų šalies miestų atributais tapu-
sius karšto oro balionų skrydžius virš senamiesčių, ir itin aktyvų 
aviacijos veteranų judėjimą – visa tai, ko net ir didesnėse ar tur-
tingesnėse šalyse galima rasti tik užuomazgas.

O kokie rūpesčiai kamuoja Lietuvos aeroklubą?

Lietuvos aeroklubas gyvena tuo, kuo visa mažoji aviacija. O avia-
cija yra brangus užsiėmimas. Pavyzdžiui, skrydžio valandos geru 
akrobatiniu lėktuvu kaina lengvai viršija pusę tūkstančio eurų, 
na, o per valandą čempiono neparuoši. Todėl net ir šiandien, eko-
nomistams skelbiant apie tai, kad mūsų šalis gyvena turtingiau 
nei bet kada, jos sportinė aviacija vis dar negali pasigirti dideliais 
pajėgumais. Be to, priešingai nei atletinių sporto šakų, mūsų in-
frastruktūra daugiausia išlaikoma entuziastų lėšomis. Aeroklubai 
ir sportininkai ieško rėmėjų, perka naujus, modernizuoja senes-
nius orlaivius, prie to, žinoma, prisideda ir valstybė, tačiau iššū-
kių lieka dar labai daug – nuo lėšų stokos iki labai netoliaregių 
politikų ambicijų sunaikinti aerodromus, nuo trenerių trūkumo 
iki vis dar pasitaikančio valdininkų nesuvokimo, kad aviacija yra 
ne vien sportas ar pilotų pramoga, bet ir puikiai gali tapti regio-
nuose tokiu reikalingu inžinerinių gebėjimų, turizmo paslaugų 
plėtros varikliu, galų gale ji gali pasitarnauti plėtojant taip rekla-
muotą ir reikalingą gyvenimo kokybės atokesniuose šalies regi-
onuose elementą. Tereikia truputį vaizduotės ir šiek tiek geros 
valios paieškoti visiems naudingų sprendimų. 

Valstybei priklauso nemažai dar DOSAAF laikų orlaivių. Nors ne 
pirmos jaunystės, gerai prižiūrimi jie gali dar ilgai skraidyti. Panaši 
padėtis su aerodromų angarais, administraciniais pastatais. Lie-
tuva DOSAAF analogo nekūrė ir dėl susikurtų teisinių apribojimų 
valstybė tokio turto negali perduoti aeroklubams. Net ir tiems, 
kurių lėšomis šis turtas sovietmečiu buvo sukurtas. Dėl to gerus 
tris dešimtmečius šis turtas kabėjo teisiniame vakuume. 

Įdomiausia, kad sprendimų priėmėjai – ministerijos, Nacionalinė 



  OLIMPINĖ PANORAMA   41

Sukurta keletas sklandytuvų modelių, kuriais vaikai išmoksta 
pagrindinių skrydžių elementų – pakilti ir nusileisti. Naudojant 
šiuos sklandytuvus ir turimą specialią infrastruktūrą kasmet pa-
rengiamos kelios dešimtys naujų, neretai dešimties metų nesu-
laukusių sklandytojų. 

Vis dėlto mokymui naudojami sklandytuvai LAK-16 pagaminti 
dar praėjusiame amžiuje. Jų konstrukcija paprasta, po avarijų ne-
sunku sutaisyti, juos galima naudoti ilgai, bet jie vis tiek sensta. 
Todėl kyla klausimas, kas pakeis tuos dabar vaikams mokyti nau-
dojamus sklandytuvus.

Tam reikia bent keliasdešimties tūkstančių eurų, kad iš atskirų 
aviakonstruktorių idėjų būtų galima sukurti naują produktą ir 
pagaminti kelias dešimtis naujų sklandytuvų, kurie toliau tiktų 
mokyti vaikus. Komerciškai tai vargu ar apsimokantis projek-
tas. Jei žiūrėtume iš valstybės perspektyvos, įvertintume visų 
pirma socialinę ir ekonominę naudą – vaikų užimtumą, ateities 
sportininkų, inžinierių rengimą, aktyvaus sportinio gyvenimo ir 
techninio potencialo palaikymą regionuose, bet kuri vyriausybė, 
mąstanti plačiau nei buhalterinio balanso rėmai, turėtų rimtai 
svarstyti tokias investicijas į savo šalies technologinį, sportinį ir 
žmogiškąjį potencialą. 

Trūksta trenerių. Darbas su vaikais yra specifinis, reikalauja daug 
atsakomybės ir kantrybės, tad vaikų sklandymo treneriai neretai 
dirba tik iš idėjos: atlyginimai nedideli, o valstybė per mažai dė-
mesio skiria būsimiems aviatoriams parengti.

Gyvenimo nepalengvino ir Sporto įstatymo nuostata dėl aukšto 
meistriškumo sportininkų trenerių. 

Bet kas, kas bandė skristi, iškart paklaus, kas yra aviacijos sporto 
treneris. Arba kas yra aviacijos sportas? Sklandymas, parašiutų 
sportas, aviamodeliavimas ir aviacinė akrobatika yra aviacijos 
sporto rūšys, bet ar tikrai geras parašiutininkų treneris pajėgus 
padėti sklandytojui? 

Įstatymas nelabai atsižvelgia į aviacijos sporto specifiką, tad tu-
rime patys nuspręsti, koks tas aviacijos trenerio vaidmuo. Atro-
do, kartu su Lietuvos sporto universitetu esame radę bent dalinį 
sprendimą, kai aviacijos sporto treneris tampa labiau atsakingas 
už psichologinį ir fizinį pasirengimą sportui, o ne techniką. Po 
truputį gausėja ir aviacijos sporto trenerių būrys, bet iki aiškumo 
ir užtikrintumo dar toloka.

Jūsų kadencija trunka dvejus metus. Tai yra daug ar mažai?

Viena vertus, mažokai. Kita vertus, po poros metų gauni progą 
pasitikrinti, ar gerai dirbi, ar tavo veikla sutampa su bendruome-
nės lūkesčiais. Juolab kad galima ir pavargti, nes darbas nėra mo-
kamas ir vykdomas laisvu nuo kitų veiklų metu.

Sporto įstatymo pakeitimai reikalauja, kad paramą iš aukšto 
meistriškumo sporto programos gaunančių organizacijų va-
dovai būtų renkami ne daugiau kaip keturioms dvejų metų 
kadencijoms arba dviem ketverių metų kadencijoms. Lietuvos 
aeroklubo įstatai iki tol numatė, kad prezidentas gali būti ren-
kamas ne daugiau kaip dviem kadencijoms po dvejus metus, 
tad dėl sporto federacijų vadovų vadovavimo trukmę sumažin-
ti skirtų įstatymo pakeitimų mums teko kaip tik padidinti prezi-
dento kadencijų skaičių. 

Bet tai nedidelė anekdotinė situacija. Kasdienybė ne tokia links-
ma, bet ne mažiau įdomi. Lietuvos aeroklubas veikia dviem kryp-
timis. Viena kryptis – sportinių klausimų sprendimas, pagalba 
sportininkams ir panašiai. Kita – darbas su teisės aktus priiman-
čiomis institucijomis, kurios dažniausiai dirba ne sporto srityje. 
Veikla – gana plati ir kartais reikia šiokio tokio šachmatininko ta-
lento nuspėti, kaip vienas sprendimas ar reguliacinis pakeitimas 
per keletą etapų paveiks visą aviatorių bendruomenę, ne vien tik 
sportininkus.

sporto agentūra, Lietuvos sporto centras, savivaldybės – visi tie, 
kurie faktiškai disponuoja tuo turtu, atrodo užstrigę tarp gera-
noriškumo ir labai siaurų teisės aktų reikalavimų vykdymo. Viena 
vertus, jaučiamas geranoriškumas ir noras padėti, kita vertus, yra 
daug keistų apribojimų, kurie tą geranoriškumą labai greitai pri-
stabdo.

Pernai nemažas iššūkis kilo dėl mėginimo apriboti karšto oro 
balionų skrydžius. Oro balionai jau seniai tapo Vilniaus, Kauno ir 
kitų Lietuvos miestų atributais. Galimybė oro balionais skraidy-
ti virš didelių miestų – išskirtinis Lietuvos požymis ir glaudžios 
oreivių ir oro erdvę reguliuojančių institucijų sąveikos rezultatas.

Vis dėlto tiek Vilniaus, tiek Kauno oro uostai yra netoli miestų 
centrų, o tai apsunkina į juos atskrendančių lėktuvų ir oro balio-
nų skrydžių derinimą. Metų pradžioje oro erdvės valdytoja vals-
tybės įmonė „Oro navigacija“ pamėgino pakeisti nusistovėjusią 
skrydžių derinimo tvarką. Pakeitimai, galima sakyti, būtų uždrau-
dę oro balionų skrydžius tiek virš Vilniaus, tiek virš Kauno miestų. 

Lietuvos oreiviai ne tik vežioja keleivius. Turime nemažai aktyvių 
sportininkų. Ir keleiviniai skrydžiai – ne tik galimybė užsidirb-
ti, bet ir proga sukaupti varžyboms reikalingą patirtį. Valstybės 
parama, kaip minėjau, techniniam sportui yra nedidelė, todėl 
įsigalioję apribojimai būtų reiškę mažesnius keleivių srautus ir 
mažėjančias galimybes kelti meistriškumą. Bendromis aviatorių 
pastangomis, padedant ir sportininkams – avialinijų pilotams, 
pavyko pasiekti, kad oro balionai liktų Lietuvos miestų danguje, 
o oreiviai sportininkai neprarastų pajamų šaltinio. 

Daug sunkumų patiriame norėdami pritraukti naujų aviatorių. 
Maždaug septintąjį praėjusio amžiaus dešimtmetį žinomiausių 
to laikotarpio lietuvių aviakonstruktorių Broniaus Oškinio ir Balio 
Karvelio iniciatyva Lietuvoje susiformavo unikalus dalykas – vai-
kų sklandymas.

LTOK NARIAI



42   OLIMPINĖ PANORAMA   

š 20 pasaulio šalių susirinko beveik 200 entuziastų, renkan-
čių, besikeičiančių, eksponuojančių olimpinių žaidynių me-
dalius, ženkliukus, pašto ženklus, vokus, varžybų bilietus, 

monetas, talismanus, leidinius ir kitokią olimpinio paveldo bei 
kultūros atributiką. 

Buvo mugėje marškinėlių, gairelių, skėčių, telefonų ir dar daug 
kitų daiktų, paženklintų olimpiniais žiedais. Viena ekspozicijos 
vieta, tiksliau, vienas stalas, trims dienoms kolekcininkui kaina-
vo 120 eurų. Buvo ir tokių dalyvių, kurie užsisakė ir savo gėrybes 
išsidėliojo ant trijų stalų.

Kolekcininkams įteikti mugės dalyvio ženkliukai, visi gavo Tarp-
tautinio olimpinio komiteto prezidento Thomo Bacho ir TOK 
narės, TOK kultūros ir olimpinio paveldo komisijos pirmininkės 
Khunying Patamos Leeswadtrakul pasirašytus dalyvių sertifika-
tus. Beje, R.Džiauto kolekcijoje tai jau 24-asis sertifikatas, o juos 
yra pasirašę net trys TOK prezidentai – Juanas Antonio Sama-
ranchas, Jacques‘as Rogge‘as ir T.Bachas. 

Ši mugė – 2024-ųjų olimpinių žaidynių kultūrinės programos 
dalis. Neatsitiktinai parinkta ir renginio vieta: netoliese, Senos 
upėje, kitais metais vyks Paryžiaus vasaros olimpinių žaidynių 
atidarymas. Mugės dalyviams buvo surengta ekskursija po isto-
rines 1924-ųjų Paryžiaus olimpinių žaidynių vietas, svečiai lan-
kėsi meno ir istorijos muziejuose. Arenos, kurioje vyko mugė, 
fojė veikė olimpinių suvenyrų, atributikos paroda. Pasibaigus 
mugei jos dalyviai, prieš tai susimokėję po 150 eurų, buvo pa-
kviesti į įspūdingą trijų valandų kelionę – vakarienę laive su pa-
siplaukiojimu Senos upe ir galimybe pasidairyti po naktinį Pary-
žių, apžiūrėti vietas, kur vyks žaidynių atidarymas, paragauti 
prancūzų virtuvės skanėstų.

Daug kolekcininkų kasmet važinėja į pasaulines muges, todėl 
vieni kitus pažįsta. Įdėmiai nužiūrimas kiekvienas naujas veidas: 
iš kur atvyko, ką gero atsivežė. Tarp nežinomųjų buvo ir šeimi-
ninkai prancūzai, kurie į kitas šalis keliauja daug rečiau nei, tar-
kim, kinai ar amerikiečiai. O čia prancūzų buvo kelios dešimtys, 

I

Salvijaus Stravinsko nuotr.

KOLEKCININKAI

PARYŽIUJE – OLIMPINIŲ 
RETENYBIŲ MEDŽIOKLĖ

PARYŽIUJE, SEBASTIENO CHARLETY SPORTO KOMPLEKSO TINKLINIO 
ARENOJE, VYKO 27-OJI PASAULINĖ OLIMPINĖ KOLEKCININKŲ MUGĖ. 

DVIDEŠIMT KETVIRTĄ KARTĄ TOKIAME RENGINYJE DALYVAVO LIETUVOS 
OLIMPINĖS KOLEKCININKŲ ASOCIACIJOS (LOKA) GENERALINIS 

SEKRETORIUS RIMANTAS DŽIAUTAS.
BRONIUS ČEKANAUSKAS

Salvijaus Stravinsko nuotr.

Mugė Paryžiuje

KOLEKCININKAI



  OLIMPINĖ PANORAMA   43

šalių krepšinio federacijų ženkleliai. Iš Europos trūksta tik trijų – Ar-
mėnijos, Moldovos ir Monako, bet kitų regionų sudėtinga sume-
džioti. Nieko doro nepavyko rasti ir Paryžiuje. 

Paklaustas, kokį brangiausią daiktą matė parduodamą Pary-
žiaus mugėje, atskleidė, kad vienas amerikietis už Rio de Žanei-
ro vicečempiono sidabro medalį norėjo gauti 13 tūkstančių JAV 
dolerių.

Vos kelių šalių atstovai jau turi ir į parodas atsiveža leidinius, 
skirtus olimpiniam paveldui – knygose suklasifikuota tų šalių 
olimpinė faleristika, filatelija, numizmatika, leidiniai ir kita olim-
pinė atributika. Tokias knygas turi lenkai, slovakai. 

„Mes savo knygą išleidome 2018 metais – Lietuvos tautinio 
olimpinio komiteto trisdešimtmečiui. Džiugu, kad ir šiandien 
šis leidinys atrodo solidžiai ir kolegų labai vertinamas. Neseniai 
gražų dvitomį išleido Šveicarija, o daugiausiai prie knygos pa-
dirbėjo mano jau minėtas M.Osterwalderis. Paryžiaus mugėje 
pirmą kartą buvo surengtas olimpinis literatūros ir sporto leidi-
nių festivalis. Geriausia pripažinta naujoji šveicarų knyga. Gaila, 
kad konkurse galėjo dalyvauti tik per pastaruosius dvejus me-
tus išleistos knygos. Vis dėlto savo kolekciją papildžiau: mugėje 
apsikeičiau knygomis su Čekijos olimpinės ir sporto filatelijos 
asociacijos „Olympsport“ generaliniu sekretoriumi Vaclavu Di-
visu“, – pasidžiaugia Rimantas.  

R.Džiautą Paryžiuje aplankė dukra Violeta su aštuonmečiu anū-
ku Viliumi. Rimantas žinojo, kad juodu per moksleivių atosto-
gas kelias dienas viešės Prancūzijos sostinėje, bet artimųjų pa-
sirodymas mugėje buvo gan netikėtas. Tiesa, dukra ir anūkas 
po truputį jau kolekcionuoja ženkliukus su gitaromis, tarp kurių 
yra ir olimpinėms žaidynėms, ir krepšiniui skirtų. Gal anūkas 
perims senelio pomėgį? Dukra Violeta 2018 m. jau dalyvavo 
Los Andželo priemiestyje Long Biče vykusioje 24-ojoje pasaulio 
olimpinių kolekcininkų mugėje.  

Tradiciškai mugėje vyko kolekcininkų ir rengėjų dovanotų ver-
tybių tylusis aukcionas. Šio aukciono dalyviai priėję prie stalo 
garsiai neskelbdami rašo ant specialaus lapo siūlomą kainą. 
Aukciono metu surinkti pinigai dažniausiai skiriami mugės da-
lyvių kultūrinės programos išlaidoms padengti.

KOLEKCININKAI

Salvijaus Stravinsko nuotr.

nes jie šeimininkai. Tačiau kitų metų Paryžiaus žaidynėms skirtų 
suvenyrų jie turėjo nedaug – buvo ženkliukų, monetų, pašto 
ženklų, vokų, keli plakatai. Kaip visada didžiausios užsienio ko-
lekcininkų grupės atvyko iš JAV ir Kinijos. Anksčiau būdavo ir 
daug rusų, bet dabar jiems durys užvertos.

Galima sakyti, kad kolekcininkai verda savo sultyse – dažniau-
siai bendrauja tarpusavyje, vieni kitus aplanko darbo vietose. 
Gal dėl reklamos stokos prašalaičiai užklysdavo retai? Mokytojai 
atvesdavo į ekskursijas mokinių grupes, bet triukšmingi vaikai 
ilgai neužsibūdavo.

„Dairiausi aplinkui ir galvojau. Mes namuose, Lietuvos olimpi-
nių kolekcininkų asociacijos renginiuose, nuolat pasibėdojame, 
kad organizacija sensta, mažokai jaunų veidų. Čia lygiai tas 
pats: daug ne sykį matytų žilų galvų, tie patys patyrę, viską ži-
nantys žvilgsniai. Tik kinų amžių kartais sunkiau nuspėti ir žyla 
jie turbūt rečiau nei europiečiai. Gal juos būtų galima skirti prie 
jaunimo, bet jeigu kinas giriasi, kad jam tai jau dešimtoji mugė, 
vadinasi, ir jis patyręs“, – sako R.Džiautas.

Į tokias muges R.Džiautas visada vyksta turėdamas kokį nors 
konkretų tikslą – papildyti savo kolekcijas trūkstamu retu daik-
tu. Šį kartą tikėjosi gauti 1964 m. Tokijo olimpinių žaidynių 
krepšinio varžybų bilietą. Jį buvo žadėjęs atvežti bičiulis Markus 
Osterwalderis iš Šveicarijos. Vos jį pamatęs Rimantas klausiamai 
pasižiūrėjo, o šveicaras nušvito linksma šypsena.

„Turiu“, – iš tolo mojavo svarbiu lietuviui bilietu. 

„Dabar jau surinkau visų olimpinių krepšinio turnyrų bilietus, 
pradedant 1936-ųjų Berlyno olimpinėmis žaidynėmis, kai pir-
mą kartą į programą buvo įtrauktas vyrų krepšinis. Beje, JAV 
krepšinio rinktinėje tada žaidė ir olimpiniu čempionu tapo Pra-
nas Lubinas, 1939 metais jau su Lietuvos komanda pelnęs Eu-
ropos čempiono titulą. Neturiu 2021-ųjų Tokijo žaidynių bilieto, 
bet ten dėl pandemijos varžybos vyko be žiūrovų. Parodomosios 
krepšinio rungtynės sužaistos 1904 metais Sent Luiso žaidynėse, 
bet, manau, tada bilietų nebuvo, – svarsto R.Džiautas. – Tradiciškai 
papildžiau krepšinio ženkliukų, medalių kolekcijas, deja, nieko 
įspūdingo, susijusio su Lietuva, kitų šalių kolekcininkai neatsi-
vežė. Vis dėlto lietuviškų olimpinių ir kitų sportinių suvenyrų 
turėjo su vyru iš Vokietijos atvykusi lietuvė Violeta, kuri anks-
čiau gyveno Lietuvoje. Sakė, kad lankydamasi gimtinėje visada 
ieško įdomesnių sporto suvenyrų.“

Su olimpiniais krepšinio bilietais jau viskas aišku, o ko dabar la-
biausiai reikėtų kolekcininkui R.Džiautui? „Kokio nors bent men-
kiausio 1935-aisiais Šveicarijoje vykusio pirmojo Europos vyrų 
krepšinio čempionato suvenyro. Nežinau, ar būta ženkliukų, 
bet tikrai buvo išleisti plakatai. Tą čempionatą laimėjo latviai, 
deja, kaimyninėje šalyje pas jų kolekcininkus nieko nepavyksta 
užtikti. Tas pats bičiulis iš Šveicarijos šiemet Paryžiuje pažadėjo 
iš po žemių iškasti tą plakatą. O jis gali“, – sako pašnekovas.

R.Džiautas dar norėtų surinkti olimpinių žaidynių, pasaulio ir Euro-
pos suaugusiųjų moterų ir vyrų krepšinio čempionatų ženklelius. 
Daug jau turi, bet nemažai ir trūksta. Dar viena jo tema – pasaulio 

Salvijaus Stravinsko nuotr.

1964 m. Tokijo olimpinių žaidynių krepšinio varžybų bilietas

R.Džiautas su dukra ir anūku



44   OLIMPINĖ PANORAMA   

ki liepos olimpinius normatyvus buvo įvykdę du mūsų šalies 
atstovai – plaukikai Danas Rapšys (200 ir 400 m laisvuoju sti-
liumi) ir R.Meilutytė (100 m krūtine). 

Fukuokoje (Japonija) vykusiame pasaulio plaukimo čempio-
nate prie jų prisidėjo Aleksas Savickas. 200 m plaukimo krūti-
ne atrankoje jis finišavo per 2 min. 9,66 sek., pasiekė asmeninį 
rekordą ir buvo 0,02 sek. greitesnis už olimpinį normatyvą. Šis 
plaukikas dar nėra ragavęs olimpiečio duonos.

Ryškiausiai pasaulio čempionate žibėjo R.Meilutytė. Olimpinė čem-
pionė be vargo laimėjo du aukso medalius – olimpinės 100 m ir ne-
olimpinės 50 m krūtine rungties. Negana to, ji pasiekė 50 m krūtine 
pasaulio rekordą, kuris nuo šiol yra 29,16 sek.

Net du olimpinius kelialapius iškovojo Kotryna Teterevkova, 
dukart triumfavusi Kinijoje vykusiose pasaulio studentų žai-
dynėse. Rugpjūčio 3 d. ji laimėjo 100 m krūtine rungtį, nuotolį 
įveikdama per 1 min. 6,74 sek. Paryžiaus olimpinių žaidynių 
šios rungties normatyvas – 1 min. 6,79 sek. Po dviejų dienų lie-
tuvė dominavo 200 m krūtine rungties finale, čia ji distanciją 
įveikė per 2 min. 22,86 sek. ir pagerino Lietuvos rekordą. Šios 
rungties olimpinis normatyvas – 2 min. 23,9 sek.

Nuo liepos 1 d., kai prasidėjo lengvaatlečių atranka į Paryžiaus 
olimpines žaidynes, olimpinius normatyvus jau įvykdė du Lie-
tuvos disko metikai. 

Mykolas Alekna tapo pirmuoju šalies lengvaatlečiu, užsitikrinu-
siu kelialapį į olimpinį Paryžių. Tą disko metikas padarė liepos 
15-ąją, įspūdingai laimėdamas Europos jaunimo iki 23 m. čem-
pionatą Suomijoje.

Olimpinį normatyvą (67 m 20 cm) 20-metis lietuvis įvykdė jau 
pirmuoju metimu, kai finale diską nusviedė 67 m 87 cm. Kar-
tu jis pagerino Europos jaunimo iki 23 m. čempionatų rekordą, 
nuo 2021 m. priklausiusį slovėnui Kristjanui Čehui (67 m 48 cm). 
Antruoju metimu M.Alekna dar aukščiau kilstelėjo rekordo kar-
telę – 68 m 34 cm.  

Andrius Gudžius olimpinį kelialapį laimėjo liepos 18 d., kartu iš-
kovodamas sidabrą Tarptautinės lengvosios atletikos federaci-
jos varžybose „Gyulai Istvan Memorial“. A.Gudžius sėkmingiau-
siu antruoju bandymu diską numetė 67 m 66 cm.

Ketvirtą vietą čia užėmė M.Alekna – 67 m 21 cm. 

Dar vieną olimpinį kelialapį, tik ne asmeninį, o skirtą šaliai, iš 
Lenkijoje liepos 2 d. finišavusių Europos žaidynių parsivežė Lie-
tuvos penkiakovininkės – Krokuvoje startavo Laura Asadauskai-
tė-Zadneprovskienė, Gintarė Venčkauskaitė ir Ieva Serapinaitė. 
Jos iškovojo komandų varžybų sidabrą.

Olimpinių šiuolaikinės penkiakovės varžybų vyrų ir moterų tur-
nyruose šaliai gali atstovauti ne daugiau kaip po du atletus. 

I

PULSAS

BILIETAI Į PARYŽIŲ
VASARA SĖKMINGA LIETUVOS SPORTININKAMS: TARPTAUTINĖJE ARENOJE 

NUSKINTAS NE VIENAS MEDALIS AR OLIMPINIS KELIALAPIS, O RŪTA 
MEILUTYTĖ Į SAVO SĄSKAITĄ ĮSIRAŠĖ DAR VIENĄ PASAULIO REKORDĄ. 

A.Gudžius ir M.Alekna

Alfredo Pliadžio nuotr.

Penkiakovininkių rankose – bilietas į Paryžių

A.Savickas K.Teterevkova

R.Meilutytė

„LTU
 Aquatics“ nuotr.

„W
orld Aquatics“ nuotr.

„LTU
 Aquatics“ nuotr.

Kipro Štreim
ikio nuotr.



  OLIMPINĖ PANORAMA   45

APDOVANOJIMAS

Europos žaidynėse ji medalius teikė net kelių rungčių nugalėto-
jams, tarp kurių – moterų breiko varžybų finalininkėms ir bron-
zą iškovojusiai Dominikai Banevič.

Iš viso Lietuvos sportininkai Europos žaidynėse iškovojo aštuonis 
medalius. Auksą laimėjo Lietuvos moterų krepšinio 3x3 rinktinė 
(Kamilė Nacickaitė, Gabrielė Šulskė, Giedrė Labuckienė, Martyna 
Petrėnaitė) ir kanojininkas Henrikas Žustautas (200 m), sidabrą – 
Lietuvos penkiakovininkių komanda (Laura Asadauskaitė, Ieva Se-
rapinaitė ir Gintarė Venčkauskaitė). Renginyje varžėsi per 7 tūkst. 
sportininkų iš 48 valstybių.

Penkiakovininkės iš Krokuvos parsivežė ir olimpinį kelialapį. Jis 
laimėtas ne konkrečiai sportininkei, o šaliai.

Iki šiol daugiausia medalių – septynis – Lietuvos sportininkai 
buvo iškovoję pirmose Europos žaidynėse, kurios 2015 m. su-
rengtos Baku: du aukso, vieną sidabro ir keturis bronzos. An-
trose žaidynėse 2019 m. Minske lietuviai nuskynė du aukso ir 
vieną sidabro apdovanojimą.

aidynių metu vykusio Europos lengvosios atletikos ko-
mandų čempionato antroje pagal pajėgumą pakopoje 
Lietuvos rinktinė iškovojo trečią vietą ir kelialapį į elitinę 
lygą. Jau pasibaigus varžyboms paaiškėjo, kad net keturi 

lengvaatlečiai laimėjo ir asmeninius medalius.

Sidabrą – ieties metikas Edis Matusevičius, bronzą – bėgikės 
Gabija Galvydytė (1500 m bėgimas) ir Greta Karinauskaitė 
(3000 m kliūtinis bėgimas) bei disko metikas Andrius Gudžius.

Kadangi asmeniniai rezultatai paaiškėjo tik pasibaigus pirmo-
sios lygos varžyboms, lengvaatlečių medaliai buvo perduoti 
LTOK. Iškilmėse dalyvavo ir kadenciją baigęs Lietuvos preziden-
tas Valdas Adamkus.

„Priešingai nei kitus Europos žaidynių medalininkus, jus šie apdo-
vanojimai pasiekia gerokai vėliau, tačiau nuo to jų vertė nemažė-
ja. Europos žaidynės – reikšmingas žemyno sportui ir olimpiniam 
judėjimui renginys, kuriame dalyvavo geriausi sportininkai, todėl 
man garbė jums perduoti šiuos apdovanojimus“, – sakė Europos 
olimpinių komitetų asociacijos viceprezidentė D.Gudzinevičiūtė.

LENKIJOJE IŠKOVOTI 
MEDALIAI ĮTEIKTI VILNIUJE
LIEPOS 20 D. LIETUVOS TAUTINIAME OLIMPINIAME KOMITETE KETURIEMS 

LENGVAATLEČIAMS BUVO ĮTEIKTI LENKIJOJE VYKUSIŲ EUROPOS ŽAIDYNIŲ 
MEDALIAI. APDOVANOJIMUS SPORTININKAMS SIMBOLIŠKAI ĮTEIKĖ OLIMPINĖ 

ČEMPIONĖ, LTOK PREZIDENTĖ DAINA GUDZINEVIČIŪTĖ.

Elvio Žaldario nuotr.

Iš kairės: A.Gudžius, D.Gudzinevičiūtė, 
G.Karinauskaitė, G.Galvydytė, 

E.Matusevičius

Ž

Kipro Štreim
ikio nuotr.



46   OLIMPINĖ PANORAMA   

ors sportininko gyvenimas itin įtemptas, tiek knygos, tiek mu-
zika, tiek filmai yra svarbūs jo laisvalaikio atributai.

KNYGOS GRĮŽO PO PERTRAUKOS
R.Jasiūnas prisipažįsta – būdamas mokykloje skaitė labai daug.

„Skaitydavau visai ne tai, ką reikėjo pagal programą, bet daug. Isto-
riniai romanai buvo mano mėgstamiausi. Man tai leisdavo pabėgti 
iš savo gyvenimo ir nusileisti į kitą laikmetį, kitą pasaulio kraštą. 
Harka iš „Didžiosios lokės sūnų“, Uvis iš „Skomanto“ knygų buvo 
mėgstamiausi mano herojai, su kuriais tapatinausi. Vėliau atėjo Ju-
les‘o Verne‘o, Otorių sakmės ir panašių knygų laikas.

Pastaraisiais metais vėl grįžtu prie knygų, bet dabar dauguma jų 
yra praktinės – apie verslą, pardavimą, įpročių formavimą. Labiau-
siai įsiminė „Barbarian Days: A Surfing Life“. Tai knyga apie gyveni-
mo bangos paiešką, keliones ir vandenynus. Žinoma, tai man arti 
širdies“, – prisipažįsta R.Jasiūnas.

MUZIKA – AUTOMOBILYJE
Kalbėdamas apie muziką burlentininkas neslepia, kad dažniausiai 
klausosi  užsieniečių dainų. „Mano mėgstamiausi žanrai – dešimto-
jo dešimtmečio hiphopo ir ritmenbliuzo ritmai. Iš atlikėjų išskirčiau 
Eminemą, Tupacą, Willą Smithą, 50 Cent, Nelly, „Snoop Dogg“. Ka-
dangi daug laiko praleidžiu keliaudamas automobiliu, tai ir muzi-

N kos daugiausia klausausi jame“, – paaiškina.

Iki šiol R.Jasiūnas neturėjo galimybės apsilankyti kokiame nors 
dideliame koncerte. Tokia proga pasitaikė visai neseniai ir visiškai 
atsitiktinai.

„Juokinga prisipažinti, bet pirmame tikrame koncerte buvau 
prieš keletą savaičių Marselyje. Per draugus gavau VIP bilietus į 
„Muse“ koncertą. Visą koncertą stebėjome iš garso operatoriaus 
darbo vietos – buvo nerealu. 55 tūkst. žiūrovų futbolo stadione, 
pribloškiantys šviesų, pirotechnikos ir garso efektai – buvo labai 
įspūdinga“, – neslepia R.Jasiūnas.

SUDOMINO SPORTO DOKUMENTIKA
Filmus ir serialus R.Jasiūnas beveik visada žiūri vakarais arba valgy-
damas.

„Labiausiai patinka veiksmo ir istoriniai filmai – „Žiedų valdovo“ se-
rija, Džeimso Bondo filmai. Iš serialų patiko pirmi du „Raganiaus“ 
(„The Witcher“) sezonai, „Birmingemo gauja“ („Peaky Blinders“). 
Pastaruoju metu žiūriu nemažai sporto dokumentikos – „Drive to 
Survive“, „Unchained“, „14 Peaks“, – vardija buriuotojas.

Kai turi galimybę, R.Jasiūnas filmus stengiasi žiūrėti per didelį tele-
vizorių. Kai tokios galimybės nėra, tam puikiai pasitarnauja nešio-
jamasis kompiuteris.

SKAITAU, ŽIŪRIU, KLAUSAU

OLIMPINIAME MARSELYJE – 
PIRMASIS KONCERTAS

BURIUOTOJAS RYTIS JASIŪNAS ĮNIRTINGAI SIEKIA SAVO SVAJONĖS – 
KELIALAPIO Į OLIMPINES ŽAIDYNES. SPARČIAI REZULTATUS GERINANTIS 
BURLENTININKAS LIEPĄ IŠMĖGINO JĖGAS BANDOMOSIOSE OLIMPINIŲ 

ŽAIDYNIŲ VARŽYBOSE MARSELYJE IR SUSIPAŽINO SU BŪSIMŲ ŽAIDYNIŲ 
AKVATORIJA. ĮDOMU TAI, KAD BŪTENT MARSELYJE R.JASIŪNAS PIRMĄKART 

APSILANKĖ DIDELIAME KONCERTE.

DOMINYKAS GENEVIČIUS

R.Jasiūnas siekia 
olimpinio kelialapio

„Sailing Energy“ nuotr.

Knyga: Williamas Finneganas 
„Barbarian Days: A Surfing Life“.

Grupė / atlikėjas: Eminemas.

Filmas / serialas: „Žiedų valdovas: 
dvi tvirtovės“.

GERIAUSI

Asm
eninio album

o nuotr.





4   OLIMPINĖ PANORAMA   


